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Forord 

Den norske modellen med likeverdig dialog og 
samarbeid mellom partene i arbeidslivet og 
myndighetene, er et viktig fortrinn for å utvikle 
et kunnskapsbasert og konkurransedyktig 
næringsliv. 

For Fellesforbundet er faste, stabile ansettelsesforhold 
en forutsetning for at folk skal våge å organisere seg, 
opprette tariffavtaler og derigjennom bli deltakere i 
den norske modellen, lokalt så vel som sentralt. Det 
er igjen en forutsetning for at Fellesforbundet, LO og 
fagbevegelsen fortsatt skal kunne opptre forpliktende 
og ansvarlig overfor arbeidsgivere og myndigheter. 
For oss er derfor den norske arbeidslivsmodellen og 
alle byggesteinene som ligger til grunn for den, helt 
avgjørende for at vi skal nå målet om økt produktivitet 
og omstillingsdyktighet. 

Den norske modellen er forutsetningen for å lykkes også 
med omstillingen til lavutslippssamfunnet. Og her ligger 
det til grunn en satsing på to- og trepartssamarbeidet. 
Her står vi samlet med den internasjonale fagbevegelsen 
som sier: “Nothing about us – without us”. 

Norsk arbeiderbevegelse har alltid tatt tak i de store 
utfordringene i samfunnet. Analysert dem. Diskutert 
dem. Foreslått tiltak. Og gjennomført dem. Hele tiden 
med det for øye at det vi gjør, det skal gi oss et bedre 
samfunn. 

Vi ser for oss Arbeiderpartiets flotte valgplakater 
fra industrireisningen. Alltid illustrert med fabrikker. 
Fabrikker med kraftige piper som det veltet røyk ut av. 
Plakatene lyste av framtidsoptimisme. Av industri som 
ga arbeid til folk og inntekter til nasjonen. 

Men vi ser for oss også disse plakatene noen tiår 
seinere. Røyken fra industrien var borte, og tekstene 

var: Vekst og vern. En storstilt omstilling ble gjort. Også 
den kjempet fram av arbeiderbevegelsen. For å få ned 
utslipp til luft og til vann. Og ikke minst gjøre arbeids-
plassene tryggere og sunnere, slik at også arbeidsfolk 
kunne puste inn ren luft og leve lengre liv. 

På industristeder der en knapt kunne skimte himmelen 
også på solfylte dager, der skogen var brun, og elven 
fisketom. Industrien forsvant ikke, den ble værende, 
men forble ikke den samme. Det som forsvant, var 
forurensingen. Sollyset, skogen og fisken kom tilbake, 
mens arbeidsplassene ble værende. Det er på den 
måten vi har bygd landet vårt. Og slik gjør vi det også 
i dag for å møte klimautfordringene og gå løs på en 
enda større omstilling: Å omstille samfunnet til lavutslipp. 

Det er på bedriftene – ute i virkeligheten – at kuttene 
faktisk gjøres. Derfor er jeg stolt av at våre medlemmer i 
Fellesforbundet går foran som klimaløsere hver dag – på 
sine arbeidsplasser. 

Historien om norsk industri er historien om utvikling. 
Samtidig må vi ta vare på urørt natur og artsmangfold. 
Dette er våre medlemmer – vanlige folk med engasje-
ment i sine lokalsamfunn – selvsagt veldig opptatt av. Vi 
må finne balansen mellom bruk og vern. Det må skapes 
tillit til at utbygging av ny energi skjer på forsvarlig vis 
gjennom et solid konsesjonssystem. 

Dette vil vi fordi vi i det grønne skiftet vil trenge mer 
elektrisitet, også for å sikre gode vilkår for vår land
baserte industri. Vi vil være med å gjøre denne jobben 
sammen med bedriftene og myndighetene. Og vi må 
ha arbeidsrom og arbeidsvilkår for å gjøre dette. Da 
trenger vi politikken med oss. For å gi industrien og 
arbeidslivet de beste vilkårene for at Norge skal være 
et foregangsland også i kampen mot de ødeleggende 
klimautslippene. 
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Norge hadde i 2020 handelsbalanseunderskudd 
på 15 milliarder kroner. Uten leverandørindustrien 
var underskuddet på 350 milliarder kroner. 
(Eksportmeldingen 2021) 

Behovet for å bygge mer industri er åpenbart. Mer i 
næringer der vi er gode fra før – der finner vi kompetan-
sen og teknologien. Og videre der vi har potensiale for 
å bli enda bedre. I stor grad Fellesforbundets bransjer. 

Derfor vil vi:

	● Utvikle vår petroleumsindustri – ikke avvikle den 

	● Bygge ut havvind med både fastmonterte og 
flytende vindmøller

	● Ruste opp vannkraftanleggene på land

	● På en ansvarlig måte bygge ut mer kraft på land 

	● Bygge mer bærekraftig industri 

Alle våre bransjer blir berørt av omstillingen. Det er et 
ekstra fortrinn at vi er et bredt sammensatt forbund, slik 
også denne klimaplanen viser. Perspektivet det gir oss, 
skal vi bruke for å finne løsninger, der bransjene drar 
nytte av hverandre. 

Det er mange som er frustrerte over klimakrisen. Mange 
er bekymret, og mener at noen må løse klimakrisen. 
Men hvem er egentlig noen? Vi kan ikke tillate oss den 
luksusen å peke på at noen andre skal gjøre jobben. 
Vi er noen. Vi er klimaløserne. 

Derfor har Fellesforbundet utarbeidet denne klima
planen. Den viser bredden av vårt engasjement for å 
løse klimakrisen. Planen viser at vi som land står overfor 
utfordrende oppgaver med å forene klimapolitikk og 
næringspolitikk i årene framover. Den viser hvordan 
våre medlemmer i bransjene med størst utslipp kan 
være med på å løse krisen. Men planen viser også at 
dette ikke vil skje av seg selv. Det vil kreve hardt arbeid 
fra næringene og bistand fra staten. Men sammen vil vi 
kunne nå ambisiøse klimamål samtidig som vi opprett-
holder inntekter til vår felles velferd. 

Jørn Eggum
Forbundsleder

God lesing!

Sammendrag

Hver eneste dag bidrar Fellesforbundets 
medlemmer til at industri og næringsliv utvikler 
seg i mer bærekraftig retning, med et lavere miljø- 
og klimaavtrykk. Det handler om ny teknologi som 
tas i bruk, endringer i hvordan arbeidet utføres, 
hvilke produkter og innsatsfaktorer som benyttes, 
transportløsninger, energibesparing, gjenbruk 
og avfallshåndtering – og mye mer. 

I Norge har vi en tillitsbasert arbeidslivskultur der vi 
snakker sammen for å løse utfordringer. Den selv
stendige, kompetente fagarbeideren utvikler og 
bidrar daglig til smartere løsninger. Det å ta vare på 
og videreutvikle arbeidstakermedvirkningen er en 
forutsetning for at Norge skal nå sine klimamål. Det gir 
aksept for omstilling, samtidig som det effektiviserer den. 

Fellesforbundet slutter opp om klimaavtalen som ble 
inngått i Paris 2015. Det betyr at vi må kutte kraftig i 
våre CO2-utslipp nasjonalt. De globale klimautslippene 
må drastisk ned dersom temperaturstigningen skal 
begrenses til mellom 1,5 og 2 grader i 2050. Norge er i 
dag blant de beste i verden når det gjelder bærekraftig 
produksjon, men vi må videre. Ambisiøse nasjonale 
klimamål krever handling. Og det er nettopp derfor 
Fellesforbundet har laget denne klimaplanen. Planen 
viser bredden i vårt bidrag for å løse klimakrisen. 

Vi mener at klimapolitikken og næringspolitikken må 
forenes i årene framover. Vi må få til begge deler. Denne 
planen viser hvordan våre medlemmer i bransjer med 
størst utslipp kan bidra til å løse krisen. Men dette vil ikke 
skje av seg selv. Det vil kreve hard jobbing fra næringene 
selv og myndighetene, i et to- og trepartssamarbeid. 
Sammen vil vi kunne nå viktige klimamål, samtidig som 
det gir arbeidsplasser og inntekter til vår felles velferd. 

Mer fornybar kraft er nødvendig for et grønt skifte 
Norge har bygget opp en konkurransedyktig kraft
foredlende industri basert på fornybar kraft. 
Fellesforbundet mener norsk energiproduksjon og 
energibruk skal baseres på utnyttelse av energi
kilder som gir en bærekraftig utvikling og i et globalt 
perspektiv. Vår ambisjon er å bygge mer klimavennlig 
industri. Denne ambisjonen og målet om å elektrifisere 
samfunnet tilsier behov for mer fornybar kraft. Vi kan ikke 
belage oss på å importere kraft fra Europa. 
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Detaljerte tiltak for de enkelte bransjene er 
omtalt i planen. Innenfor forbundets bransjer 
mener Fellesforbundet at følgende hovedgrep 
må gjøres:

 
Avfall og gjenvinning (side 28)

Siden 1970 har det globale ressursforbruket tredoblet 
seg. Denne utviklingen kan ikke fortsette. I tillegg vil 
klimarisiko og tap av biologisk mangfold kunne føre til 
alvorlige ressursutfordringer. For å unngå økte priser 
på råvarer, brudd i verdikjeder og manglende ressurs-
grunnlag for sunn vekst i økonomien, må overgangen 
til storstilt gjenvinning og gjenbruk skje raskt. Derfor 
må vi styrke gjenvinningsindustrien for å gjenvinne 
verdifulle materialer fra dagens produkter. Det vil gjøre 
hele samfunnet mer klimavennlig og bærekraftig. Her 
må det en strategisk og helhetlig innsats til for å bryte 
trenden med bruk og kast. De industrielle mulighetene 
for gjenbruk og gjenvinning gir et stort potensial for 
arbeidsplasser, verdiskaping og bedre ressursutnyttelse. 

Bygg (side 36)

Fellesforbundet mener det må jobbes videre mot 
målet om utslippsfrie byggeplasser, både av hensyn 
til klimaet og luftkvaliteten. Byggeplasser drevet av 
fornybar energi vil forbedre arbeidsmiljøet for de 
ansatte. Byggenæringen har et stort potensial for 
energisparing, og nye byggeforskrifter stiller høye krav 
til energieffektivitet. Like viktig er den eksisterende 
bygningsmassen, der mange bygg med høyt energi
behov er modne for renovering. Også utslipp fra 
produksjon av byggematerialer og oppføring av bygg 
må reduseres. Dette er viktig for klimaet, men også 
for bedret arbeidsmiljø hvor støy og luftkvalitet er en 
utfordring i dag. 

Fastlandsindustri (side 42) 

Industrien har gjennom årene tilpasset seg 
stadig strengere miljøkrav, noe som har gjort den 
konkurransedyktige. Utvikling av miljøteknologiske 
tjenester og produkter bidrar ikke bare til å møte 
klimautfordringer, men også til å bygge nye og framtids-
rettede markeder og arbeidsplasser. Den vareproduse-
rende industrien og foredlingen av biologiske råstoffer 
bør løftes opp til strategiske satsinger i Norge. I tillegg 
må leverandørindustrien levere mer til prosessindustrien 
som vil gi flere arbeidsplasser og økt verdiskaping. 

Godstransport (side 50)

Gode transportløsninger er en forutsetning for høy 
sysselsetting, god distriktsutvikling og verdiskapingen 
i industri, næringsliv og offentlig sektor. Transport
politikken må bidra til trygge og gode arbeidsplasser. 
Med vekt på kvalitet, kompetanse og klimavennlige 
transportløsninger. For å nå disse målene trenger vi en 
helhetlig samferdselspolitikk der alle transportformene 
ses i sammenheng. Infrastrukturen knyttet til samferd-
sel er av vesentlig betydning for en rekke bransjer, og 
ikke minst for reiselivsnæringen. Samferdselspolitikken 
må være basert på hensynet til en god og bærekraftig 
næringsutvikling i hele landet. 

Havbruk (side 54)

Havbruk og tilhørende leverandørindustri har et stort 
potensial til å vokse videre på en bærekraftig klima- 
og miljømessig måte. Det krever mer innovasjon og 
teknologiutvikling i hele verdikjeden, fra fiskefor til 
transport. Myndighetene må følge opp med en god 
og forutsigbar næringspolitikk. Flere store teknologi- 
og miljøprosjekter både til havs og på land står i fare 
for å stoppe opp på grunn av uforutsigbare ramme- 
og konsesjonsvilkår. 

Leverandørindustrien (side 58)

Kompetansen og teknologien i den norske Leverandø-
rindustrien er verdensledende og helt essensiell for at 
Norge når Paris-målene. Verden vil fortsatt trenge olje 
og gass også i et lavutslippsscenario etter 2050. Dersom 
vi skal klare å videreutvikle den nødvendige kompetan-
sen for å lykkes med utvikling av nye og framtidsrettede 
energinæringer i havet, som havvind og karbonfangst 
– og lagring, må vi ha to tanker i hodet samtidig. Vi må 
fortsette å kutte utslipp innen olje og gass samtidig som 
vi bruker kompetansen i utvikling av de nye næringene 
til å bli lønnsomme og gi inntekter til fellesskapet. 
Industriutvikling er ikke noe man kan vedta. Den må 
utvikles gradvis gjennom lønnsom aktivitet. 

Maritim og verft (side 66)

Det er ingen tvil om at Norge har unike muligheter for 
verdiskaping i havrommet. Den maritime næringen 
er «navet i havet». Vi har lenge vært bekymret for 
situasjonen, spesielt ved de store skipsverftene. 
Omstillingen fra høyteknologiske offshoreskip har vært 
krevende. Effektene av koronapandemien for cruise-
markedet framover har gjort det enda vanskeligere. 
Mister vi de store byggeverftene forsvinner også den 
viktigste ”møteplassen” i den maritime klyngen, som 
er helt essensiell for å lykkes med grønn utvikling og 
innovasjon. Vi må sikre aktivitet ved skipsverftene 
våre, slik at de kan utvikle grønne og framtidsrettede 
løsninger. 

Reiseliv (side 70)

Reiselivet må bygges på bærekraft og klimahensyn. 
Klimaendringer kan endre rammevilkårene for næringen, 
gjennom endringer og tap av natur og biologisk 
mangfold. Dette kan gjøre turistattraksjoner mindre 
attraktive og forringe driftsgrunnlaget for bransjen. 
Trendene i reiselivet er også i ferd med å endre seg, og 
de reisende er nå mer opptatt av at reisingen ikke skal 
ha negativ klimaeffekt. Skal reiselivsnæringen ha gode 
fremtidsutsikter må den derfor jobbe for økt bærekraft. 

Persontransport (side 78)

Transport står for i overkant av 30 prosent av norske 
klimagassutslipp. Transportomfanget er økende, spesielt 
i og rundt de største byene. For å kutte utslippene og 
oppfylle Norges klima-forpliktelser trenger vi en sterkere 
satsing på kollektivtrafikk og transportløsninger basert 
på fornybar energi. Dette er en forutsetning for å nå 
målet om nullutslipp av klimagasser i transportsektoren 
innen 2050. 
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Våre felles klimaforpliktelser 
Menneskeskapt aktivitet bidrar til klimaendringer og 
utslipp av klimagasser. Disse utslippene må reduseres. 
Ingen kan forholde seg passiv til dette, verken som 
innbyggere eller ansatte i våre ulike næringer. Både 
jobb og privatliv må bli mer klimavennlig og bære
kraftig. Norge er et lite land, men vi må gjøre det vi 
kan for å kutte våre egne utslipp. Et viktig bidrag er å 
utvikle løsninger for utslippsreduksjon som kan tas i 
bruk verden over. Innsatsen må intensiveres for å nå 
vårt nasjonale mål om kutt i klimagassutslipp på minst 
50 prosent innen 2030. 

Fellesforbundet slutter opp om klimaavtalen som 
ble inngått i Paris 2015. Det betyr at vi må kutte i våre 
CO2-utslipp både nasjonalt og ikke minst gjennom 
det klimasamarbeidet vi har med EU. De globale 
klimautslippene må drastisk ned dersom vi skal kunne 
begrense temperaturstigningen til mellom 1,5 og 
2 grader i 2050. 

Klimamålene kan nås ved å elektrifisere samfunnet 
basert på fornybar kraft, effektivisere og redusere 
energibruken, satse på utslippsfri hydrogen, samt 
satse på karbonfangst og -lagring knyttet til industri
produksjon. En vellykket global klimapolitikk vil føre til 
lavere etterspørsel etter olje- og gass. Petroleums
næringens andel av sysselsetting og økonomi vil bli 
mindre. Det understreker behovet for både omstilling 
i eksisterende og utvikling av nye næringer. 

Norge er i dag blant de beste i verden når det gjelder 
bærekraftig produksjon, men vi må videre. Både i en 
nasjonal, europeisk og global sammenheng vil det 
viktigste bidraget Norge kan gi være å realisere fullskala 
karbonfangst og -lagring, og vise verden at det er mulig. 
I tillegg må mulighetene for å utnytte fanget CO2 
industrielt benyttes. 

En realistisk og rettferdig klimapolitikk som gir 
legitimitet 
Brundtland-kommisjonen definerte bærekraftig utvikling 
for FN på slutten av 1980-tallet. Den hviler på tre pilarer; 
økonomisk utvikling, sosial utvikling og miljø. Omstilling i 
industrien er en forutsetning for å nå klimamålene. Norsk 

industri har gjennom mange år drevet teknologiutvikling 
med økt produktivitet og redusert belastning på klima 
og miljø som resultat. Denne innsatsen må styrkes, 
og framover må produksjonsprosessene forbedres. 
Samtidig må nye løsninger utvikles, for å føre oss 
raskere til et lavutslippssamfunn. 

Hensynet til klima og miljø berører alle våre næringer. 
Omstillingen må opprettholde velferdsstaten som er 
bygget opp gjennom inntekter til fellesskapet, med gode 
og trygge arbeidsplasser. Noe annet vil ikke være sosialt 
eller økonomisk forsvarlig. 

FNs bærekraftsmål er verdens felles arbeidsplan 
for å utrydde fattigdom, bekjempe ulikhet og stoppe 
klimaendringene innen 2030. Planen har 17 mål 
og 169 delmål. Målene skal fungere som en felles 
global retning for land, næringsliv og sivilsamfunn. 
Fellesforbundet slutter opp om bærekraftsmålene, 
og de mest relevante er synliggjort under hver enkelt 
bransje i planen.

Klimaomstillingen må være rettferdig. Fellesforbundet 
mener reelt partssamarbeid og medvirkning i omstillings
prosesser er en forutsetning for å få oppslutning om 
nødvendige endringer. Velferdsstatens sikkerhetsnett, 
bedriftsdemokrati og Hovedavtalens bestemmelser 
gir tryggere rammer for dette. Det er når samfunnet og 
bedriftene drar i samme retning at vi kan få til de gode 
resultatene. Slik legger vi grunnlaget for et bærekraftig 
og rettferdig lavutslippssamfunn, med gode arbeids-
plasser for alle.  

Bærekraftsmål:
    

Våre felles 
klimaforpliktelser
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Klimagassutslipp 
og klimamål

Utslipp til luft i Norge 1)

Millioner tonn CO2-ekvivalenter 2) Endring i prosent 

2020 1990–2020 2019–2020

Utslipp av klimagasser 49,3 -3,9 -3,4

Olje- og gassutvinning 13,3 62,7 -4,4

Industri og bergverk 11,4 -42,2 -1,6

Energiforsyning 1,6 288 -1,9

Oppvarming i andre næringer og husholdninger 0,6 -79,7 -18,8

Veitrafikk 8,4 13,1 -3,9

Luftfart, sjøfart, anleggsmaskiner m.m. 3) 7,3 38 -4,5

Jordbruk 4,4 -6,6 -0,2

Andre kilder 2,2 -17,1 -3,2

Nasjonale klimamål: 

↘ 50–55%
kutt innen 2030 (fra 1990)

↓ 90–95%
kutt innen 2050 (fra 1990)

1)	 Tall publisert i juni er foreløpige. 
Endelige tall publiseres i november.

2)	 Klimagassutslipp oppgitt i 
CO2-ekvivalenter viser hvor stor 
oppvarmingseffekt en klimagass har, 
regnet om til mengde CO2.

3)	 Kysttrafikk og aggregerte størrelser 
er rettet for årene 1990 til 2020, 
30. juni 2021.

Kilde: SSB

Norges totale klimagassutslipp i 2020
Millioner tonn CO2-ekvivalenter 50

→ miljostatus.miljodirektoratet.no/tema/klima

Industri 
11,4

Veitrafikk 
8,4

Annen 
transport 
8,0

Avfall og 
andre kilder 
3,8

Jordbruk 
4,4

Oppvarming 
av bygg 0,56

Olje- og 
gassutvinning 
13,3

Kvotepliktige utslipp av klimagasser
Mesteparten av utslippene fra olje- og gass
utvinning, industrien og luftfarten er kvotepliktige, 
det vil si at de omfattes av EUs kvotesystem (EU 
ETS). Det betyr at et felles europeisk tak på utslippet 
i Europa vil kunne reguleres i tråd med de inngåtte 
forpliktelsene for reduksjon. Antall tilgjengelig kvoter 
innenfor forpliktelsene vil gi seg utslag i prisen for 
utslippskvotene. 

Ikke-kvotepliktige utslipp
Kommer i hovedsak fra transport og jordbruk. 
Oppvarming av bygg, HFK-gasser fra kuldeanlegg 
mv. og metan fra avfallsfyllinger er også helt utenfor 
kvotesystemet. I tillegg er noen deler av utslippene 
fra industri, olje- og gassutvinning og energiforsyning 
ikke-kvotepliktige.
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 Statistisk sentralbyrå (SSB) mv.  Utslippene 
er målt i millioner tonn CO2- ekvivalenter. → ↘

→ miljostatus.miljodirektoratet.no/tema/klima

Kilder:
→ ssb.no/natur-og-miljo

→ miljostatus.miljodirektoratet.no
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Klimagassutslipp og klimamål

EU og klima
EU har mål om å kutte klimagassutslippene med 
55 prosent innen 2030 (sammenlignet med 1990). 
Innen 2050 skal EU bli klimanøytral. Det andre 
målet er en økning i andelen fornybar energi på 
minst 32 prosent, mens det tredje er å øke energi-
effektiviteten med minst 32,5 prosent. 

EUs Green Deal er en sentral del av innsatsen med 
å nå klimamål og oppfylle bærekraftsmålene. Denne 
inkluderer alle samfunnsområdene i unionen både om 
hvor store utslipp som finnes og hvordan disse skal 
kuttes. Norge har inngått et forpliktende samarbeid 
med EU for å nå klimamålene. Dette medfører at EUs 
klimapolitikk også gjelder for Norge. Særlig viktig er: 

	● Kvotesystemet 

	● Krav om energieffektivisering 

	● Produksjon av fornybar energi 

	● Kutt i utslipp fra transportsektoren 

	● Redusere utslipp fra inngrep i landbruk (LULUCF) 

EU-kommisjonen la i juli 2021 fram den omfattende 
regelverkspakken "Fit for 55" som skal sikre at EU når 
sitt forsterkede klimamål for 2030 om å redusere netto-
utslipp med minst 55 prosent sammenlignet med 1990.

Norge ønsker å kutte sine klimagassutslipp i samarbeid 
med EU. Gjennom klimaavtalen med EU har Norge 
allerede forpliktet seg til å samarbeide med EU om å 
redusere utslippene med minst 50 prosent innen 2030 
sammenlignet med 1990-nivå. 

Klimakur 2030
	● Klimakur ble laget av Miljødirektoratet, 

Vegdirektoratet, Kystverket, Landbruks
direktoratet, Norges vassdrags- og 
energidirektorat og Enova.

	● Utredningen kommer ikke med konkrete anbefalin-
ger, men gir et kunnskapsgrunnlag for å ta stilling 
til hvilke klimatiltak de ønsker å prioritere fremover. 

	● De 60 tiltakene som er utredet kan til sammen 
kutte utslippene med 40 mill. tonn CO2-
ekvivalenter i kommende tiårsperiode. 

	● Ifølge rapporten kan Norge halvere utslippene av 
klimagasser fra jordbruk, veitransport, sjøfart og 
andre ikke-kvotepliktige utslippskilder dersom 
virkemidler innføres raskt. 

Kilder:
→ ec.europa.eu 

→ regjeringen.no/no/tema/klima-og-miljo

→ fn.no/om-fn/avtaler/miljoe-og-klima

→ ipcc.ch

→ energinorge.no

→ fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal

Kilde:
→ miljodirektoratet.no/aktuelt/nyheter/2020/januar-2020/

klimakur-2030

Klimagassutslipp og klimamål

FN og Parisavtalen 
Parisavtalen er en internasjonal avtale som skal 
sørge for at verdens land klarer å begrense klima-
endringene. Med avtalen har verden forpliktet seg 
til at det ikke skal bli mer enn 2 grader varmere, 
og helst ikke mer enn 1,5. Landene er enige om at 
temperaturen på kloden ikke må stige mer enn 
2 grader før århundret er over. I tillegg skal de 
gjøre alt de kan for at den ikke skal stige mer enn 
1,5 grader. 

Landene skal nå toppen av klimagassutslipp så fort 
som mulig. Etterpå skal mengden utslipp til atmosfæren 
synke jevnlig. I andre del av århundret, en gang mellom 
2050 og 2100, skal vi være klimanøytrale. 

Norge har sluttet seg til Paris-avtalen og de globale 
ambisjonene for å nå klimamålene. 

FNs klimapanel (Intergovernmental Panel on Climate 
Change, forkortet IPCC) er en internasjonal institusjon 
opprettet av FN-organene. Formålet er å sammen-
stille eksisterende kunnskap om eventuelle endringer i 
jordens klima. Rapportene fra IPCC danner det faglige 
grunnlaget for FNs klimapolitikk. 

Bærekraftsmålene
FNs bærekraftsmål er verdens felles arbeidsplan for å 
utrydde fattigdom, bekjempe ulikhet og stoppe klima-
endringene innen 2030. Planen har 17 mål og 169 delmål. 
Målene skal fungere som en felles global retning for 
land, næringsliv og sivilsamfunn.
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Verdien av kraftproduksjon kommer først og 
fremst til nytte for samfunnet ved at kraften blir 
brukt i samfunnet. Enten til privat forbruk eller 
til foredling i industrien. Her foredles kraften til 
produkter vi som samfunn har behov for. 

Kraften er en viktig innsatsfaktor for industrien, men 
inntektene fra salg av fornybar kraft går også i stor grad 
tilbake til eierne. Eierne er i stor grad fellesskapet ved 
stat og kommune, som gjør at inntektene er med på å 
finansiere vår felles velferd. 

Med ambisiøse klimamål vil bruk av fossil energi fases 
ut og bruken av fornybar energi øke. Dette økte behovet 
må møtes med økt produksjon av fornybar kraft. Både 
for å nå klimamål, men også for å realisere industrielle 
satsinger vi som samfunn trenger framover for å 
finansiere vår felles velferd i takt med at inntektene 
fra olje og gass vil bli redusert. 

Status for energiforbruk i dag

Industriens kraftbehov
Ekspertgruppen på kraft som var en del av utvalgs
arbeidet til Prosess21, viser potensialet for økt industri 
framover. I tillegg synliggjøres behovet for mer fornybar 
kraft som skal til for å omstille dagens industri til 
klimakrav, og samtidig ha nok fornybar kraft til å forsyne 
industrielle muligheter vi som nasjon har i framtiden – 
muligheter som vil kunne gi økt verdiskaping og flere 
arbeidsplasser. 

Muligheten til å utnytte vann til kraftproduksjon var 
avgjørende for etablering av prosessindustri i Norge. 
Den norske kraftintensive prosessindustrien vokste seg 
stor, og lever fortsatt i beste velgående. Dette til tross for 
at de fleste industriprodukter som lages i Norge selges 
på globale marked der konkurransen er beinhard, og 

Kraft til det grønne 
skiftet
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der flere konkurrerende produsenter nyter godt av ulike 
subsidier som er ulovlige i Norge og EU. Grunnen til 
industriens fortsatte tilstedeværelse er at vi har fordeler 
få andre land har: 

Tilgang til fornybar kraft til relativt lave priser er den 
viktigste. Etter over 100 år i drift er vannkraften fortsatt 
den viktigste grunnen til at det finnes kraftintensiv 
industri i Norge. 

Vannkraften er fornybar, regulerbar, og – hvis vi har mye 
av den tilgjengelig; billig. De siste 20 årene har kraft 
vært en overskuddsvare i Norge. Dette er bra for den 
kraftforedlende industrien. Når kraft er en overskudds-
vare, og fyllingen i vannmagasinene er høy, blir vannet 
i magasinene mindre verdt og kraftprisen blir lavere. 
Jo større overskuddet er, jo lavere blir prisen. De fleste 
norske vannkraftmagasin har ikke kapasitet til å lagre 
et stort overskudd over lengre tid, og når magasinene 
er fulle må det eksporteres mye kraft på linjer som kan 
sende strøm begge veier. For å få en høy eksport må 
alternativet, import, utkonkurreres ved at prisen her 
hjemme er lavere enn den ute. 

Det er svært gode grunner til å tro at kraft blir en 
knappere ressurs fremover. Norge har forpliktet seg til 
å nå ambisiøse klimamål. Klimamålene kan nås, men 
det vil ikke skje uten økt bruk av den fornybare kraften 
vi besitter. Industrien må redusere utslippene fra sine 
virksomheter, og løsningene som velges vil i stort kreve 
mye kraft. Foruten industrien er transportsektoren, 
varmesektoren og olje- og gassektoren eksempler 
på virksomheter som søker å kutte sine utslipp ved å 
erstatte bruk av fossilt brensel med fornybar kraft. 

Det trengs altså mer kraftproduksjon her hjemme. 
Norske myndigheter må legge til rette for utbygging 
av ny fornybar kraft, både vind, vann og sol, i tråd med 
forbruksutviklingen. Akkurat hvor mye som trengs 
er usikkert – det er tilnærmet umulig å vite nøyaktig 
hvordan det framtidige kraftforbruket kommer til å se ut. 

Dersom ekspertutvalget til Prosess 21 sitt forbruksanslag 
slår til, vil vi måtte bygge ut ny kraftproduksjon på 56 TWh 
fram mot 2050, utover det som er normalårsproduksjon i 

Les mer her:
→ prosess.21.no

 Kull og kullprodukter
 Naturgas
 �Olje og oljeprodukter  

(ekskl. bio)
 Biobrensler
 Avfall
 Elektrisitet
 Fjernvarme

Kilde: SSB
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dag (2020). Og det vil kun være nok til å opprettholde 
balansen. Dersom vi fortsatt skal ha relativt lave kraft
priser i Norge vil vi måtte ha et kraftoverskudd. Behovet 
for ny produksjon blir i så fall høyere enn vist over. 
Behovet vil på tilsvarende måte bli lavere dersom 
forbruksveksten blir lavere enn anslått. 

Ekspertgruppen mener kraftpolitikken og kraftmarkedet 
bør utformes på følgende måte, for å ivareta industriens 
konkurransedyktighet: 

	● Et fortsatt kraftoverskudd i Norge er avgjørende for å 
beholde konkurransedyktige kraftpriser; produksjon 
fra vannkraft og vindkraft må få anledning til å vokse 
dersom kommersielle forhold og miljøhensyn  
tillater det 

	● Et tett samarbeid i Norden må opprettholdes for å 
holde både kraftpriser og andre systemkostnader 
på lavest mulig nivå 

	● Gevinsten av handelsforbindelser til utlandet 
må veies nøye opp mot andre konsekvenser for 
kraftforbrukere og systemet for øvrig 

	● Industriens nettariffer må bli forutsigbare, rettferdige 
og være utformet ut ifra den reelle nettnytten 
industrien bidrar med 

	● Karbonkompensasjonsordningen må innrettes på 
en måte som gjør at den norske industriens reelle 
indirekte kostnader, og karbonlekkasjerisiko, blir 
riktig kompensert 

	● Ordningen med opprinnelsesgarantier må unngå 
å skape uberettiget tvil om at norsk kraftforbruk er 
utslippsfritt 

Mulig norsk elektrisitetsforbruk 2050
TWh per år (netto, inkludert tap) 
Kilde: Norsk Industri, Statnett, NVE, Nasjonal Transportplan, Pöyry, Konkraft, m.fl.
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Mer fornybar kraft er nødvendig for et grønt skifte 
Norge har bygget opp en konkurransedyktig 
kraftforedlende industri basert på fornybar kraft. 
Fellesforbundet mener norsk energiproduksjon og 
energibruk skal baseres på utnyttelse av energikilder 
i tråd med en bærekraftig utvikling og i et globalt 
perspektiv. Vår ambisjon er å bygge mer klimavennlig 
industri. Denne ambisjonen og målet om å elektrifisere 
samfunnet tilsier behov for mer fornybar kraft. Vi kan 
ikke belage oss på å importere kraft fra Europa. 

Nesten all norsk kraftproduksjon kommer i dag fra 
vannkraft. Denne produksjonen vil svinge fra år til 
år, avhengig av temperatur og nedbørsmengde. Ny 
produksjon og et mer energieffektivt forbruk vil gi 
tilgang på mer kraft. Disse mulighetene må utnyttes. 

Forutsigbar tilgang på kraft er viktig for en framtids
rettet industriell utvikling i Norge. Kraftprodusentene må 
stimuleres til å modernisere og kontinuerlig oppgradere 
eksisterende anlegg. Det bør gjøres endringer i lovverket 
for å pålegge kraftselskapene å investere i beste 
tilgjengelige energieffektive teknologi. Kraftig satsing 
på energieffektivisering, økt kraftproduksjon gjennom 
opprustning av eksisterende anlegg, utbygging av nye 
anlegg der det ligger til rette for det, samt et forsterket 
linjenett, er viktige tiltak for å øke tilgangen på kraft til 
stabilt konkurransedyktige priser og for å redusere 
prisforskjellene mellom regionene. Det må utvikles 
en likeverdig nettariff i regional- og sentralnettet for 
store forbrukere, lik den modellen som i dag gjelder 
for sentralnettet. 

Satsing på ovenstående og andre muligheter for energi 
vil kunne bidra til å redusere konfliktfylt utbygging av 
landbasert vindkraft. Fellesforbundet vil advare mot 
utbygging i konfliktfylte områder med overkjøring av 
lokale ressurs-, natur- og miljøinteresser. Økt tilgang 

til fornybar energi bidrar til å sikre eksisterende 
arbeidsplasser, samtidig som det legger grunnlag 
for nye. 

Norsk leverandørindustri bør ha ambisjoner om økte 
markedsandeler innen vindkraft, både til lands og 
til havs. Samtidig ønsker vi å ta vare på urørt natur 
og artsmangfold. Det er avgjørende at konsesjons
systemet er solid, slik at vi finner den rette balansen 
mellom bruk og vern. Vindkraftparker må i større 
grad bidra til inntekt til lokalsamfunnet og overholde 
konsesjonsbestemmelsene. Fellesforbundet mener 
vindkraftpolitikken må være ansvarlig. 

Havvind er allerede i dag en global industri og leverer 
ren kraft til danske, britiske, nederlandske og tyske 
husholdninger og bedrifter. Flytende havvind er enda 
ikke lønnsomt, men er under rask utvikling og med et 
stort globalt potensial. Vår solide offshore, maritime og 
marine kompetansebase, i kombinasjon med statlig 
finansiell satsing, gir Norge et unikt utgangspunkt for 
satsing på ny industriutvikling innen havvind. Videre 
kan havvind blant annet brukes til elektrifisering av 
installasjoner på sokkelen, for offshoreoppdrett og 
for framtidige ladestasjoner for elektrifisert skipsfart.

Bærekraftsmål:
  

FELLESFORBUNDET
mener:

Nexans
Nexans er leverandør av kraft- og kommunikasjons
kabler, og er blant verdens ledende innen høyspente 
sjøkabler. 

De ulike kabelløsninger går gjennom luft, på havbunnen, 
mellom ulike konstruksjoner og inne i bygninger. De 
finnes i de fleste transportmidler, i industrien og til og 
med i menneskekroppen. De finnes bokstavelig talt over 
alt. Nettopp derfor er det viktig for Nexans at løsningene 
er bærekraftige. 

Nexans har visjon om å være CO2-nøytrale innen 2030. 
Nexans har mål om å bli klimanøytrale innen 2030 og har 
gjennomsnitt kuttet 4,2 prosent årlig i firmaets utslipp av 
drivhusgasser. Innen 2030 skal:

	● 100 % av produksjonsvrak skal resirkuleres

	● Dedikerte FoU-prosjekter for å fremme ENØK-tiltak 
og miljøvennlige energioverføring for å redusere 
CO2-utslipp

	● Optimalisering av transport og kortere 
leveranseruter

	● 100 % av Nexans’ firmabiler skal være til 
el- eller hybridbil

	● Benytte seg av fornybar energi

	● Energieffektive løsninger

Som klubbleder er jeg fornøyd 
med arbeidet som blir gjort 
for å nå våre felles miljø mål. 
Vi lager kablene som trengs til 
elektrifisering av samfunnet 
både globalt og nasjonalt. Vi 
trenger industri for å nå klima-
mål og målet om mer fornybar 
kraft. 

Hans Petter Anker Bærem 
Klubbleder
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Hensynet til miljø og klima 
griper inn i alle bransjene 
Fellesforbundet 
organiserer. Det er ulike 
muligheter og behov i 
omstillingen som 
bransjene skal gjennom. 
Bransjer 

Avfall og gjenvinning. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             24

Bygg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             32

Fastlandsindustri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 38

Godstransport. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    46

Havbruk. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          52

Leverandørindustrien. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             56

Maritim og verft. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   64

Reiseliv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           68

Persontransport. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 76

Derfor vil forbundet framover jobbe med videre 
oppfølging for forbundets bransjer. Klimaplanen 
er grunnlaget for dette arbeidet og våre løsninger. 

Det er våre jobber og vår kompetanse som 
kutter utslipp 
Hver dag bidrar Fellesforbundets medlemmer til at 
industri og næringsliv utvikler seg i mer bærekraftig 
retning med et lavere miljø- og klimaavtrykk. Det 
handler eksempelvis om ny teknologi som tas i bruk, 
endring i hvordan arbeidet utføres, hvilke produkter 
og innsats-faktorer som benyttes, transportløsninger, 
energibesparing, gjenbruk og avfallshåndtering. 

I Norge har vi en godt innarbeidet tillitsbasert arbeids-
livskultur der vi snakker sammen for å løse utfordringer. 
Den selvstendige, kompetente fagarbeideren utvikler 
og bidrar daglig til smartere løsninger. Det å ta vare 
på og videreutvikle denne kulturen for arbeidstaker
medvirkning er en forutsetning for at Norge skal nå sine 
klimamål. Det gir aksept for omstilling, samtidig som det 
effektiviserer den. 

Faste ansatte med høy kompetanse i alle ledd i 
hele verdikjeder, er et av norsk arbeidslivs fremste 
konkurransefortrinn. Da er bedriften tjent med å 
investere i sine ansatte og de ansatte er tjent med å 
investere seg selv i bedriften. Det er en viktig årsak til 
at vi er gode på å omstille oss. God og riktig utdanning, 
og livslang læring, styrker produktiviteten og hever 
kvaliteten. Samtidig blir vi som samfunn bedre i stand 
til å kunne utvikle og benytte ny teknologi, som er 
kjernen i mer klimavennlige løsninger. Koblingen mellom 
den erfaringsbaserte kompetansen i bedriftene og 
forskningen må styrkes. 

Kompetansen må tilegnes gjennom opplæring i 
skole og bedrift. Partene i arbeidslivet har avgjørende 
innflytelse på innholdet i læreplanene gjennom bedrifts
opplæringen. De faglige rådene avslutter den store 
fagfornyelsen i yrkesfagene i juni 2021. Da vedtas helt 
nye Vg3-læreplaner med kompetansemål om klima, 

bærekraft og miljø. Dette tror vi vil øke kunnskapen og 
bevisstheten til fagarbeiderne i produksjonen ytterligere. 

I tillegg må vi gjennom trepartssamarbeidet utvikle ny 
formell kompetanse i gjenbruk og vedlikehold, klima-
vennlig materialbruk, ny teknologi, arbeidsmetoder 
mv., gjerne som etterutdanningsmoduler på tekniske 
fagskoler og universiteter. Fellesforbundet har positive 
erfaringer med kompetanse-bransjeprogrammene 
vi tok initiativ til gjennom Frontfagsoppgjøret i 2016. 
Det har blitt etablert en rekke bransjeprogram med 
utgangspunkt i industrien og byggenæringen. Vi vil 
videreutvikle disse, samtidig som vi jobber for retten 
til gratis etterutdanning uten tap av inntekt, slik at alle 
får muligheten til å bygge den kompetansen som er 
nødvendig for at vi skal nå målene.

En målrettet satsing på forskning og utvikling må til 
på felt hvor den teknologiske utviklingen ikke har nådd 
et kommersielt nivå, og hvor Norge har komparative 
fortrinn. I tillegg trengs tilgang på kapital og industri-
elle partnere som kan kommersialisere forsknings
resultatene i Norge. 
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Avfall og gjenvinning er en viktig næring i vekst. 
For å stoppe klimaendringene, redusere presset 
på livet på land og sikre rent vann til alle, må 
vi redusere uttaket av naturressurser i verden. 
Her spiller avfall- og gjenvinningsbransjen en 
helt sentral rolle, fordi vi produserer resirkulerte 
råvarer som erstatter de jomfruelige råvarene. 
For å sikre livet under vann, må vi også stoppe 
den marine forsøplingen. 

Bransje: 

Avfall og 
gjenvinning

Status: fra avfall til ressurs

	● Noe under 50 prosent av alt ordinært 
avfall blir sendt til materialgjenvinning, 
inkludert biogassproduksjon, 
kompostering og bruk av avfall som 
fyllmasse eller dekkmasse. 

	● Cirka 33 prosent av alt ordinært avfall 
blir sendt til forbrenning (25 prosent 
blir energiutnyttet). 

	● Statistisk Sentralbyrå regner med en 
energiutnyttelsesgrad på 78 prosent. 

Avfall og avfallsforbrenning 
står for 4,1% av norsk 
klimagassutslipp 

Klimagassutslippene kan 
reduseres blant annet 
gjennom:

50% 
metan

45% 
CO2

5% 
lystgass

4,1%

↓ 12,7%
Fra 1990–2018 gikk utslippene fra 
avfall og avfallsforbrenning ned 
med 12,7%

Mer energiutnyttelse av organisk 
avfall, for eksempel biogass

Mer gjenvinning

Mindre avfall

Les mer her:
→ norskindustri.no

→  statistisksentralbyra.no

→ miljostatus.miljodirektoratet.no

→ avfallnorge.no

Den norske gjenvinningsbransjen sysselsetter over 
10 000 personer og omsetter for over 34 milliarder 
kroner årlig. 65 prosent av omsetningen skjer i privat 
sektor, og tilsvarende jobber 56 prosent av de ansatte 
i den private delen av bransjen. Gjenvinningsbransjen 
bidrar også til at det skapes arbeidsplasser hos 
underleverandører og annen tjenesteyting. Fra 2004 har 
omsetning og antall ansatte i bransjen mer enn doblet 
seg. Årsaken til veksten i omsetting og sysselsatte de 
siste årene er både at avfallsmengdene vokser og at 
vi stadig utnytter ressursene i avfallet mer effektivt. 

Ifølge Statistisk sentralbyrå går cirka 75 prosent av 
ordinært avfall til gjenvinning (materialgjenvinning 
og energiutnyttelse). Dette utgjør om lag 7,5 millioner 
tonn av totalt 10,3 millioner tonn ordinært avfall. 
Gjenvinningsbransjen håndterer også farlig avfall. 
I 2018 ble det levert inn over 1,5 millioner tonn farlig 
avfall til godkjent behandling. 

Kilde: Miljødirektoratet
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Bransjens mål og tiltak for å nå klimamål 
og økt bærekraft: 

Miljøgevinst ved gjenvinning 
Gjenvinningsbransjen er en viktig leverandør til annen 
prosessindustri av råvarer og brensler foredlet fra 
avfall. Viktige råvarer som videreforedles fra avfall er 
metaller (jern, stål, kobber, aluminium, sink, bly, tinn, 
nikkel, krom og legeringer), papir og papp (aviser og 
emballasje), våtorganisk avfall (produksjon av biogass 
og jordforbedringsmiddel), plast, glass, oljeprodukter, 
kjemikalier og avfallsbrensler. 

Når industrien bruker råstoff basert på avfall gir det 
en ”vinn-vinn”-situasjon, både bedriftsøkonomisk 
og miljømessig: Industrien bruker færre ressurser 
og mindre energi enn ved bruk av nytt råstoff. Miljø
påvirkningen blir dermed kraftig redusert og det blir 
mindre press på begrensede råstoffreserver globalt. 
Flere norske industribedrifter benytter råvarer og 
brensler foredlet fra avfall i sin produksjon. 

Økt ressursutnyttelse av avfall 
	● Industrien jobber for reduserte avfallsmengder 

og økt ressursutnyttelse av avfall som skapes. 
– Ombruk og materialgjenvinning er bedre for 
miljøet enn energiutnyttelse og sluttbehandling.

	● Industriens biprodukter kan ofte utnyttes til nytt 
råstoff, istedenfor å betraktes som avfall.

	● Økt innovasjon og reduserte avfallsmengder vil 
normalt bidra til økonomisk vekst i industrien.

	● Bruk av avfallsråstoff gir både miljømessige og 
bedriftsøkonomiske gevinster, fordi industrien da 
bruker færre ressurser og mindre energi enn ved 
bruk av ny utvinning av jomfruelige råvarer. 

Les mer her:
→ norskindustri.no

Visste du at: 
	● I 2019 ble det generert 12,2 mill. tonn 

avfall. Mengdene avfall har økt de 
siste årene.

	● Omsetningen og antall ansatte i 
bransjen har mer enn doblet seg siden 
2004. 

	● Bygge- og anleggsnæringen er den 
sektoren som produserer mest avfall 
(25 % av totale avfallsmengder), 
etterfulgt av privathusholdningene 
(20 % av total avfallsmengder). 

	● Både i Norge og EU er det fastsatt mål 
om kraftig økning i resirkuleringen av 
avfall. 

	● Hver nordmann kaster gjennomsnittlig 
cirka 430 kilo avfall i året. 

	● Gjenvinningsbransjen er en viktig 
leverandør av resirkulerte råvarer 
og brensler foredlet fra avfall til 
prosessindustri – nasjonalt, europeisk 
og globalt. Dette er vinn-vinn: 
miljømessig og økonomisk.
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Siden 1970 har det globale ressursforbruket 
tredoblet seg. Denne utviklingen kan ikke 
fortsette i en verden med nærmere 10 milliarder 
innbyggere, hvorav 3 milliarder flere er middel-
klasse konsumenter i 2050. I tillegg vil klimarisiko 
og tap av biologisk mangfold kunne føre til 
alvorlige ressursutfordringer. 

For å unngå økte priser på råvarer, brudd i verdikjeder og 
manglende ressursgrunnlag for sunn vekst i økonomien, 
må overgangen til storstilt gjenvinning og gjenbruk 
skje raskt. Derfor må vi styrke gjenvinningsindustrien, 
slik at verdifulle materialer kan gjenvinnes fra dagens 
produkter. Her må det en strategisk og helhetlig 
innsats til. 

EU er en driver for slike tiltak gjennom Green Deal, 
handlingsplan for sirkulær økonomi, mv. Sirkulær 
økonomi integreres også stadig sterkere i EUs 
produktregler. Dette setter søkelys på hele verdikjeden, 
både på produksjon, forbruk og gjenvinning av 
materialer og avfall, både industrielt og på den enkelte 
arbeidsplass. For å bryte trenden med «bruk og kast», 
trengs en nasjonal økt bevissthet om bærekraftige valg, 
for å realisere de industrielle mulighetene av gjenbruk 
og gjenvinning i Norge. Fellesforbundet mener dette gir 
et stort potensial for arbeidsplasser, verdiskaping og 
ressursutnyttelse. 

Fellesforbundet mener videre at plastforsøpling og 
spredning av mikroplast er en miljøutfordring som 
må løses raskt. For Norge som havnasjon må vi bidra 
både i det internasjonale arbeidet og gjennomføre 
tiltak nasjonalt. Næringslivet er en del av løsningen og 
må ha likeverdige rammevilkår som våre europeiske 
konkurrenter og handelspartnere. 

Tiltak innen avfallshåndtering for å nå klimamål 
og bidra til arbeidsplasser og verdiskaping: 

	● Etablering av støtteordninger som bidrar til 
avfallsreduksjon og økt materialgjenvinning av farlig 
avfall, gjennom Enova, Forskningsrådet, Innovasjon 
Norge og Eksportfinansiering Norge. Støtte bør 
prioriteres og knyttes opp mot satsningen på en 
sirkulær økonomi. 

	● Etablering av mer gjenvinningsindustri som 
gir arbeidsplasser og utslippsreduksjon. 
Regelverket må sikre like konkurransevilkår 
mellom privat gjenvinningsindustri og kommunale 
avfallsselskap som velger å gå inn i kommersiell 
næringsvirksomhet. 

	● Karbonfangst og -lagring (CCS): Realisering av 
fullskalaprosjektet på Klemetsrud, samt utrede 
CCS ved avfallsforbrenningsanleggene i Stavanger, 
Bergen, Kristiansand og Trondheim. 

	● Kriterier for miljø, klima og sirkulær økonomi, 
ordnede arbeidsvilkår, kompetanse og HMS må 
vektes høyere i offentlige anbudskonkurranser, 
i tråd med de nasjonale målene. 

	● Kompetanse: Skal avfallsbransjen kunne levere 
morgendagens produkter, må de ansatte kunne 
håndtere ny produksjonsteknologi. Det bør 
tilrettelegges for at flere av de ansatte i bransjen 
kan ta fagbrev og/eller prioriterer å ta relevant 
etter- og videreutdanning. 

FELLESFORBUNDET

mener:

Tiltak for å øke tings levetid 

Et høyt forbruk av varer med kort levetid er en av 
hovedårsakene til miljø- og ressursproblemene globalt. 
Vi må ta vare på og bruke tingene våre lenger. I dag er 
dette paradoksalt nok både dyrt og vanskelig i Norge. 

Om Norge skal være et foregangsland i utviklingen av en 
grønn sirkulær økonomi som utnytter ressursene bedre, 
slik det står i regjeringsplattformen, må det legges bedre 
til rette for reparasjon av tingene våre. Det gjelder både 
ved å styrke reparasjonssektoren og å legge press på 
produsenter slik at de lager ting som varer lenge. Det må 
også være en strategi bak forbruket vårt, som legger opp 
til at ting varer lengst mulig før det gjenvinnes. 

Ifølge Forbruksforskningsinstituttet SIFO vil det kunne bli 
stor mangel på kvalifiserte reparatører av hvitevarer og 
klær fordi for få velger fagutdanningen, sammenlignet 
med behovet. Å styrke bransjen økonomisk, og løfte den 
som en viktig del av en grønn omstilling, kan bidra til å 
snu dette. 

	● Gjøre det billigere å reparere ved å stimulere til 
økt reparasjon gjennom økonomiske virkemidler. 
To virkemidler som bør utredes er: Nullsats for 
merverdiavgift på reparasjon og direkte tilskudd 
til reparasjon av enkelte varer. 

	● Gjøre det lettere å reparere ved å innarbeide tilgang 
til reservedeler i forbrukerkjøpsloven. Produsenten 
bør gis et ansvar for at reservedeler er tilgjengelig, 
hvis ikke må det regnes som en mangel ved 
produktet. 

	● Styrke reklamasjonsretten for produkter 
gjennom å: Utrede hvordan en nedre grense for 
reklamasjonsfrist kan kombineres med en mer 
dynamisk «levetids»-tilnærming. 

	● Lage en nasjonal strategi for økt kunnskap, 
bevissthet og realisering av betydningen av gjenbruk 
og gjenvinning i Norge.

	● Mer transparente og effektive produsentansvars
ordninger, der dette er et hensiktsmessig 
virkemiddel. 

Bærekraftsmål:
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Hva gjør Norsk 
Gjenvinning for å kutte 
klimagassutslipp?
Norsk Gjenvinning sin visjon er:  
Det finnes ikke søppel mer. 

De bygger sirkulærøkonomien, og sikrer at ressurser 
og råvarer får nytt liv. Norsk Gjenvinning sikrer hvert år 
for at over 2 millioner tonn avfall blir til nye råvarer og 
energi som går tilbake til industrien. Alt fra glass, gips, 
tre, betong, keramikk, til flere løsninger under arbeid. På 
denne måten reduseres de totale klimagassutslippene 
til råvarene, fordi det er mindre ressurskrevende å 
gjenvinne enn å bruke råvarer som må utvinnes fra vår 
dyrebare natur. I tillegg kan de selges videre i Norge, 
som ellers ville vært avhengig av materialer fra andre 
land i verden. 

Selskapet jobber også kontinuerlig med egne utslipp, 
blant annet gjennom effektiv logistikk. Dette innebærer 
rutetetting, som betyr at en bedre flyt i ruten reduserer 
antall kilometer kjørt, og dermed også utslipp fra 
bilene våre. Norsk Gjenvinning jobber kontinuerlig med 
forbedringer, blant annet med effektiv logistikk og ser 
på hvordan de fossile kjøretøyene kan byttes ut i et 
stadig raskere tempo i årene som kommer. I tillegg har 
de anleggsmaskiner som er drevet av EL, hvilket bidrar 
til et bedre arbeidsmiljø, med mindre støy og bedre 
luft. Noe av avfallet som sendes videre kjøres også på 
biogass-biler, da de per i dag har lengre rekkevidde. 
Slik minimeres klimagassutslippene så mye som 
mulig, samtidig som det jobbes med å finne enda 
flere løsninger for å gjenvinne materialer som det per 
i dag ikke finnes løsninger for. På denne måten bidrar 
selskapet til å nå Bærekraftsmålene, og sikrer at det 
ikke finnes søppel mer. 

Det føles godt å gå på 
jobben og vite at det 
vi gjør bidrar til noe 
større. 
 
Norsk Gjenvinnings visjon innebærer at vi skal utnytte 
de ressursene som allerede er i omløp så lenge som 
mulig, slik at vi reduserer det totale fotavtrykket i 
samfunnet. Samtidig betyr bærekraft at vi skal ta vare 
på våre kolleger gjennom sikkert arbeidsmiljø, og ved 
å tilrettelegge for gode arbeidsdager. 

At ledelsen investerer i nye arbeidsverktøy som nye 
utslippsfrie anleggsmaskiner og biler bidrar ikke bare 
til mindre utslipp, men er også positivt for våre ansatte. 
Vi føler oss også inkludert gjennom de forum vi ansatte 
er representert i, og opplever at vi blir hørt. Dette bidrar 
til å gjøre hverdagen vår spennende – samtidig som vi 
føler at vi gjør en innsats for fremtiden. 

Knut Ronny Pedersen 
Konserntillingsvalgt
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Det er nesten 55 000 bedrifter innen bygg- og 
anleggsvirksomhet med til sammen nesten 
220 000 ansatte. Dette gjør byggenæringen til 
den nest største næringen i Norge etter olje og 
gass, og den største distriktsnæringen. 

Status for klimagassutslipp 

Bygg, anlegg og eiendom er en av de viktigste  sektorene 
å rette oppmerksomheten mot for å få til en sirkulær 
økonomi i Norge. Dette på bakgrunn av næringens 
betydning for verdiskaping, sysselsetting og potensiale 
for sirkularitet. 

Sektoren har potensiale for kutt av klimagasser direkte 
og gjennom redusert energibruk, som vil kunne frigjøre 
fornybar energi til andre sektorer. 

Les mer her:
→ miljostatus.miljodirektoratet.no

Bransje:

Bygg
Klimagassutslipp for 
oppvarming av bygg

Metan
Hovedsaklig fra 
vedfyring

CO2
fra fossil energi

1,1%

↓ 80%
Fra 1990–2020 gikk utsliippene 
fra bygg ned med 80%

Klimagassutslippene fra 
oppvarming av bygg kan 
reduseres blant annet 
 gjennom:

Energieff ektivisering gjennom bruk 
av alternative energikilder som 
 varmepumper og bioenergi

Redusere bruk av fossil energi 
til oppvarming

Visste du at: 

● Skogen tar opp i overkant av 50 prosent av alle 
menneskeskapte CO2-utslipp i Norge. 

● I en gjennomsnittlig enebolig på 100 kvadratmeter 
går det med cirka 22  kubikkmeter med trevirke, 
som binder cirka 16 tonn CO2. 

Kilde: Miljødirektoratet
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Tiltak fra bransjen ved Byggenæringens 
Landsforening (BNL) som skal gjøre sektoren 
mer klimavennlig og bærekraftig 

1. Livsløpsperspektiv
Å forlenge levetid på dagens bygg er det viktigste man 
kan gjøre for å spare ressurser, likefordeling, og for 
arbeidsplasser i Norge. Det må tenkes langsiktig når nye 
investeringer skal gjøres. Livsløp og sirkulær tenkning 
må ligge i bunn. 

Det må etableres måleparametre og omforente 
målesystemer som gjør at bedrifter, bransjer, regjering 
og samfunn kan måle hvordan vi ligger an på de 
enkelte områdene på en måte som kan brukes til 
forbedringsarbeid og målrettet innsats. 

2. Produktivitet
Faste ansatte og kompetanseutvikling er en forutsetning. 
Digitalisering kan legge til rette for seriøsitet og styrke 
tilsynsfunksjonen. Men det må kobles med kompetanse 
i norske bedrifter og livslang læring. Norge må være 
et konkurransedyktig samfunn for å opprettholde 
bærekraften. Industrialisering, standardisering og 
digitalisering må tas aktivt i bruk. 

Konkret innspill: BNL vil peke på digitalisering som 
sentral for oppnåelse av mange av målene. BNL 
anbefaler at regjeringen bevilger midler til å drifte 
et sekretariat for maskinlesbar dokumentasjon 
av produkter der alle interessenter inviteres inn til 
samarbeid om rammene. Maskinlesbar informasjon 
er særdeles viktig for å få til et sirkulært Norge (se også 
under Kompetanse nedenfor). 

3. Anskaffelser
Det må stilles krav til bærekraft i anskaffelser. Det 
offentlige kjøper 30–40 prosent av byggenæringens 
varer og tjenester. Staten, kommuner, fylker og offentlig 
eide virksomheter er derfor helt sentrale for å få til en 
bærekraftig utvikling, men bærekraftperspektivet bør 
inn i alle innkjøp. 

4. Kompetanse
Utdanning, innovasjon og forskning må prioriteres. 
Rammeverket og læreplanene for skoler og lære
bedrifter må vektlegge klimamålene. Det må settes krav 
til bærekraft og kompetanse i regelverk. Kompetansen 
for å møte slike krav i samfunnet og arbeidsstokken må 
styrkes. 

Det opprettes et offentlig program for sirkulær økonomi 
for bygg- og anleggsnæringen og deres leverandører 
på 150 millioner kroner i offentlige midler over 5 år. 
Finansieringen suppleres med egeninnsats fra 
virksomhetene som mottar støtte. Programmet må 
omfatte utredninger, forskning, utvikling, innovasjon 
og kompetansebygging. Programmet bør være et 
samarbeid mellom byggenæringens organisasjoner, 
myndigheter og FoU- og utdanningsmiljøer. 

5. Verdiskaping
Virkemiddelapparatet må utvikles og i større grad 
tilpasses mulighetene som ligger i å utvikle dagens 
bedrifter og industri. Lønnsomhet i næringslivet er en 
forutsetning for en bærekraftig utvikling. Gode ramme-
betingelser for næringslivet er avgjørende. 

Regjeringen må ta et større samordningsansvar for 
Norges største fastlandsnæring når det gjelder FoU på 
bærekraft og verdiskaping. Bygg, anlegg og eiendom 
forholder seg til en rekke departementer, ansvaret for å 
følge opp næringen mht forskning og innovasjon er fra-
værende. Regjeringen foreslås å sette i gang et arbeid/
prosess for å tydeliggjøre næringens utfordringer og 
potensiale innen bærekraft, verdiskaping og FoU/FoI på 
samme måte som mange departementer har gjort for en 
rekke bransjer de senere år. Dette bør skje i samarbeid 
med byggenæringens organisasjoner, Forskningsrådet 
og de største forskningsmiljøene innen bærekraft og 
verdiskaping i bygg og anlegg. Prosessarbeidet foreslås 
ledet fra Forskningsrådet. 

Fellesforbundet mener det må jobbes videre mot målet 
om utslippsfrie byggeplasser, både av hensyn til klima 
og luftkvalitet. Byggeplasser drevet av fornybar energi vil 
forbedre arbeidsmiljøet for de ansatte. Byggenæringen 
har et stort potensial for energisparing, og nye bygge-
forskrifter stiller høye krav til energieffektivitet. Like viktig 
er den eksisterende bygningsmassen, der mange bygg 
med høyt energibehov er modne for renovering. Også 
utslipp fra produksjon av byggematerialer og oppføring 
av bygg må reduseres. Dette er viktig både for klima og 
for et bedre arbeidsmiljø, hvor støy og dårlig luftkvalitet 
er en utfordring i dag. 

Livsløpsanalyser for bygg og materialer må inngå i 
kravspesifikasjonene, og arbeidet med utslippsfrie 
byggeplasser må videreføres. Enovas tilskuddsordninger 
må i tillegg bidra til å fremme seriøsitet i byggebransjen. 
Det er gjennom en seriøs byggebransje at vi kan styrke 
kompetansen og bruke teknologiske løsninger som 
gjør næringen mer produktiv og bærekraftig. 

Fellesforbundet er skuffet over manglende oppfølging 
av Stortingets vedtak om å spare 10 TWh gjennom 
energieffektivisering av den eksisterende bygnings
massen. Dette er tiltak som i tillegg vil kunne gi mange 
nye arbeidsplasser. 

Kompetanse
Skal hus og næringsbygg bygges mer klimavennlig, 
spare mer energi og håndtere et mer uforutsigbart 
klima, må de som bygger dem vite hvordan. Derfor må 
det satses på styrket kompetanse og økt produktivitet 
i sektoren. Med kritiske arbeidsoppgaver er fag
kompetanse en forutsetning. En god kompetansekultur 
i bedriftene øker kunnskap og bevissthet gjennom hele 

verdikjeden. Det henger igjen sammen med seriøsitet 
og en målsetning om trygge og gode arbeidsvilkår der 
fast ansettelse må være hovedregelen.

Treindustri
På verdensbasis brukes 40 prosent av alle ressurser 
i byggsektoren og den står for godt over 30 prosent 
av de globale klimagassutslippene. Dette krever at 
byggenæringen må redusere ressursbruken og bidra 
til reduserte klimagassutslipp. Byggenæringen må 
stimuleres til nyskaping og bruk av tre som bygge
materiale. Bruk av kombinasjonsløsninger med tre og 
betong er ett eksempel på utvikling som kutter utslipp.

Et godt hjemmemarked gir potensiale for nærings
utvikling ved at ny norsk industri og byggenæringen 
kan innta eksportposisjoner som gir økt verdiskaping 
i Norge. Det er et stort potensiale innen den sirkulære 
bioøkonomien, hvor satsing på kompetanse er en 
forutsetning. I tillegg må utdanningen i skogbruket, 
industrien og byggenæringen styrkes. 

Skogen spiller en viktig rolle i klimaet med binding 
av karbon og gir viktige bidrag til klimaløsninger i 
industrien. Et veldrevet og aktivt skogbruk vil både kunne 
gi høyere avvirkning og et høyt opptak og lagring av 
CO2. Vern av skog vil redusere virkningen. Industrinært 
tømmer må foredles bærekraftig. Økt bruk av skogs-
råstoff eksempelvis til erstatning for fossile kilder vil 
fjerne utslipp, og økt bruk av trematerialer i eksempelvis 
bygg og emballasje gir utslippsreduksjon. I tillegg må 
skognæringens biprodukter nyttiggjøres. Skogen er 
en nødvendig del av løsningen dersom vi skal oppfylle 
våre klimamål. 

FELLESFORBUNDET

mener:
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Tiltak innen byggebransjen for å nå klimamål, som 
skaper arbeidsplasser og verdier for framtiden: 

	● Byggeregelverket må brukes til å redusere klima-
gassutslipp ved å stille klimakrav til materialer og 
løsninger. Livsløpsanalyser for bygg og materialer 
må inngå i kravspesifikasjonene. 

	● Arbeidet med utslippsfrie byggeplasser 
må videreføres for lavere utslipp og bedre 
arbeidsklima. 

	● Karbonfangst og -lagring (CCS) må tas i bruk i 
produksjonen av byggematerialer som slipper ut 
mye CO2, som sement. CCS-prosjektet til Norcem 
må gjennomføres. 

	● Sirkulærøkonomi med gjenvinning, gjenbruk og 
lavutslipp: Levetiden på dagens bygg må forlenges 
for å spare ressurser. Nye bygg må bygges for lang 
levetid, fleksibilitet og sirkularitet. 

	● Enovas tilskuddsordninger og miljøteknologi-
ordningen må bidra til å gjøre byggsektoren mer 
klimavennlig og samtidig fremme seriøsitet i 
byggebransjen. 

	● Stortingets vedtak om å spare 10 TWh gjennom 
energieffektivisering av den eksisterende 
bygningsmassen må følges opp. Dette vil også 
kunne frigjøre kraft til bruk innen andre sektorer. 

	● Å styrke seriøsiteten i bransjen er en forutsetning 
for å nå klimamål og gjøre bransjen mer bære
kraftig, både når det gjelder klima og arbeidsvilkår. 

	● Byggeregelverket og forskrifter må gjøre det 
enklere å rehabilitere og unngå riving, blant 
annet ved å legge til rette for transformering av 
bygg og områder til ny bruk ved regulering og 
byggesaksbehandling. 

	● Norge må delta aktivt i EUs regelverksutforming 
for sirkulær økonomi og byggeregelverket. 

	● Styrke Husbanken for å bidra til at boligmarkedet 
dekker samfunnets behov for boliger. 

Bærekraftsmål:
  

Hva gjør Veidekke for å 
kutte klimagassutslipp 
og utvikle framtidens 
byggebransje? 

Veidekke besluttet i 2015 å drive virksomheten i sam-
svar med Parisavtalen. Klima står sentralt i Veidekkes 
strategi, og Veidekkes klimaambisjon tar sikte på å nå 
klimanøytralitet innen 2045. Ambisjonen innebærer å 
kutte klimagassutslipp, både fra egen virksomhet og 
verdikjede, til netto null før 2045. 

Fra 2021 har Veidekke satt opp klimagassbudsjett for 
virksomheten. Målene i klimagassbudsjettet skal følges 
opp på lik linje med økonomiske mål og HMS-mål, og 
er også tatt inn i incentivprogrammet for selskapets 
øverste ledelse. 

Klimaplan: For å nå klimanøytralitet må Veidekke 
begrense og etter hvert slutte å bruke fossile brensler 
og karbonintensive materialer i bygg- og anleggs
virksomheten. Dette dreier seg om å redusere utslipp 
som følger av kjøp og bruk av varer som betong og 
betongelementer, stål og bitumen og tjenester som 
transport av masse og grunnarbeider. 

Klima og miljø skal være en integrert del av vår 
virksomhet gjennom hele produksjonslinjen – fra tidlig 
i planleggingen og gjennomføringen av prosjekter – og 
ved innkjøp av produkter og materialer. Alle må bidra og 
hvert tonn redusert CO2 teller. Håndverkeren har også 
en rolle i dette, gjennom eksempelvis effektiv bruk av 
materialer og tette bygg med mer. 

Norske håndverkere er godt 
kvalifiserte til å løse fremtidens 
utfordringer når det gjelder klima 
og CO2-utslipp. Forutsetningen er 
at de får bruke sin kompetanse i 
planleggingen og gjennomføringen av 
arbeidsoppgavene. Vi kommer langt 
med å bygge rett første gang, da dette 
gir lite svinn og mindre avfall. Bruk av 
faglært arbeidskraft er avgjørende for 
å nå klimamålene i byggebransjen.

Odd Andre Olsen  
Konserntillitsvalgt

Les mer her:
→ trefokus.no/resources/Treindustriens-lille-gronne.pdf

→ bnl.no/tall-og-fakta/
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Bransje:  

Fastlandsindustri

Fastlandsindustrien er stor og mangfoldig. I denne 
sammenhengen er fastlandsindustri avgrenset til 
prosessrelatert industri som har de største utslippene 
av klimagasser. En stor andel av disse er relatert til 
punktutslipp. Dette gjør målrettede tiltak og virkemidler 
mulig. I tillegg er prosessindustrien sterkt konkurranse
drevet og global. Det medfører at tiltak innen denne 
næringen kan bidra til å kutte utslipp på anlegg i andre 
land, enten innen samme konsern eller ved eksport av 
teknologiske løsninger.

Leverandørindustrien er viktig for prosessindustrien. Den 
leverer innsatsfaktorer og utvikler teknologiske løsninger 
for økt produktivitet og lavere klimagassutslipp. 

Prosessindustrien utgjør en viktig del av norsk verdi
skaping, og utgjorde 43 milliarder kroner i 2013. Ekspor-
ten fra prosessindustrien lå i 2013 på rundt 180 av totalt 
911 milliarder kroner, eller omlag 20 prosent. Bedriftene 
er lokalisert over hele landet, og de fleste er viktige 
hjørnesteinsbedrifter i lokalsamfunnet. Prosessindus-
trien er samlet sett den største forbrukeren av norsk 
vannkraft, og har et kraftforbruk på om lag 35 TWh 
årlig – et avgjørende bidrag til å opprettholde verdien 
av norsk vannkraft, noe som kommer eierne av kraft-
verkene, stat, kommuner og fylkeskommuner til gode. 
(Kilde: Prosess21) 

Klimagassutslippene fra norsk landbasert industri 
(ekskludert raffineriene) utgjør om lag 11,5 millioner tonn 
CO2-ekvivalenter (2019). Størsteparten av utslippene 
(> 93 prosent) kommer fra kvotepliktig sektor (10,7 mil-
lioner tonn CO2), mens en mindre andel (< 7 prosent) 
stammer fra ikke-kvotepliktig industri (0,8 millioner tonn 
CO2). De største kvotepliktige utslippene fra industrien 
kommer fra ulike typer prosessindustri, som aluminium, 
ferrolegering, mineralgjødsel, sement og kjemisk indus-
tri. Kilder til utslippene er bl.a. bruk av kull som reduk-
sjonsmiddel i metallindustri, og bruk av fossile råvarer og 
brensler. Innen ikke-kvotepliktig industri kommer ca. 70 
prosent av utslippene fra bruk av fossile brensler mens 
ca. 30 prosent stammer direkte fra industrielle proses-
ser. I tillegg bidrar avfallsforbrenning til årlige utslipp på 
ca. 0,9 millioner tonn CO2. (Kilde: Norsk Industri) 

Noen av tiltakene som kan 
redusere utslippene fra 
industrier:

↓ 42%
Fra 1990–2020 gikk utsliippene 
fra inudstri ned med 42%

Karbonfangst og -lagring

Energieffektivisering og overang 
fra fossil energibruk til el- og bio

Overgang fra kull og koks til mer 
bruk av trekull i ferrolegerings
industrien

Klimagassutslipp for 
oppvarming av industri

23%

 
Utslipp fra industrielle 
prosesser

CO2
Utslipp fra 
energiforbruk

Kilde: Miljødirektoratet
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Næringens mål

Industrivekst i lavutslippssamfunnet 
I lavutslippssamfunnet vil det bli økt global etterspørsel 
etter produkter med lite karbonavtrykk, for eksempel 
metaller som aluminium og silisium, basiskjemikalier og 
andre materialer. Den norske industrien er konkurranse
dyktig og godt posisjonert. Med gjennomføring av de 
riktige grepene, vil det bety at utslippene blir negative 
før 2050, samtidig som det blir industrivekst i Norge. 

Norsk Industris mål for klimaomstilling i landbasert 
industri innen 2030 er: 

	● Realisering av utslippsreduksjoner fra kjente 
prosjekter, som tilsvarer 2,5 millioner tonn CO2-
ekvivalenter, slik at industriens utslipp reduseres 
med mer enn 50 prosent sammenlignet med 1990. 

	● Utvikling av nye innovasjonsprosjekter, som bidrar 
til ytterligere klimakutt, herunder etablering av 
karbonfangst på større industrielle punktutslipp 
utover det som i dag ligger inne i Langskip. 

	● Omfattende utvikling og etablering av ny 
lavutslippsindustri i Norge fram mot 2030. 

	● Den landbaserte industrien skal være karbon
nøytral senest innen 2050. 

Norsk Industris veikart for prosessindustrien:  
norskindustri.no/siteassets/dokumenter/rapporter- 
og-brosjyrer/veikart-for-prosessindustrien_web.pdf

	● Utvikle og produsere høyt spesialiserte grønne 
produkter med tilhørende tjenester. 

	● Etablere ny lavutslippsindustri i Norge 

	● Utvikling av nye innovasjonsprosjekter i 
prosessindustrien, som bidrar til ytterligere 
klimakutt, herunder etablering av karbonfangst 
på større industrielle punktutslipp utover det som 
i dag ligger inne i Langskip. Langskip er navnet 
på fullskala demonstrasjonsprosjektet for CO₂-
håndtering som omfatter fangst, transport og 
lagring av CO₂.

	● Ta en ledende posisjon globalt i å realisere 
potensialet for økt verdiskaping fra digitalisering. 

	● Livslang læring med fokus på produkt og 
tjenesteutvikling, digitalisering og klima. 

	● Ambisjonene representerer sentrale bidrag til at 
prosessindustrien kan bli karbonnøytral innen 
2050. I tillegg er det nødvendig å kombinere 
ambisjonene fram mot 2030 med langsiktig 
satsing på sirkulær økonomi og utvikling av 
alternative, klimanøytrale produksjonsprosesser.

Les mer her:
→ prosess21.no
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Utslipp og utslippsreduksjoner etter type
Millioner tonn CO2-ekv.

 �Sirkulær økonomi

 �Nullutslippsteknologi 
og el

 �Bruk av grønn og blå 
hydrogen 

 �Bruk av biomasse- og 
energi 

 �CCS fossil CO2 

 �CCS bio-CO2 

 �E-drivstoff til luftfart 

 �Ammoniakk til 
skipsfart

 �Avansert biodrivstoff

Kilde: Prosess21

Prosess21

Økt verdiskaping med nullutslipp i 2050 
Norsk prosessindustri eksporterer i dag for over 160 
milliarder kroner og kan under de rette betingelser doble 
dette innen 2030, ved å ytterligere redusere produktenes 
karbonintensitet, øke teknologiinnhold (spesialisering) 
og ta nye posisjoner både oppstrøms og nedstrøms i 
verdikjedene. 

Prosess21 foreslår følgende ambisjoner for utvikling 
og styrking av den norske prosessindustrien fram 
mot 2030: 

	● Realisering av utslippsreduksjoner fra kjente 
prosjekter i prosessindustrien, som tilsvarer 2,5 
millioner tonn CO2-ekvivalenter, slik at industriens 
utslipp reduseres med mer enn 50 prosent 
sammenlignet med 1990. 
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Industrien har gjennom årene tilpasset seg stadig 
strengere miljøkrav, noe som har gjort den konkur
ransedyktig. Utvikling av miljøteknologiske tjenester og 
produkter bidrar ikke bare til å møte klimautfordringer, 
men også til å bygge nye og framtidsrettede markeder 
og arbeidsplasser. Den vareproduserende industrien 
og foredling av biologiske råstoffer bør løftes opp til 
strategiske satsinger i Norge. I tillegg bør potensialet for 
leverandørindustriens leveranser til prosessindustrien 
utnyttes bedre og gi grunnlag for flere arbeidsplasser 
og økt verdiskaping. 

Hver dag bidrar Fellesforbundets medlemmer til at 
industri og næringsliv utvikler seg i mer bærekraftig 
retning med et lavere miljø- og klimaavtrykk. For å få 
til dette er partnerskap mellom industri og stat viktig. 
Klimapolitikken må ses i sammenheng med nærings-
politikken. I tillegg er bruk av den norske modellen med 
partsamarbeid en forutsetning for å få til omstillingen 
som trengs for både å nå klimamålene og styrke 
industrien med økt verdiskaping og flere arbeidsplasser. 

Klimaomstilling – ikke klimautflagging 
Nedleggelser, omstilling og utvikling av næringslivet er 
ikke noe nytt for våre medlemmer. Vi kan bidra til å kutte 
utslipp i virksomheter som ligger i Norge. Flyttes de 
ut av landet, mister vi denne muligheten. Det er derfor 
avgjørende å legge til rette for den omstillingen vi alle 
er enige om at må til. Med økning av CO2-avgiften opp 
til 2000 kroner per tonn innen 2030, er det viktig at 
en slik avgiftsøkning skjer gradvis, og at staten bidrar 
som risikoavlaster gjennom virkemiddelapparatet og 
anskaffelser til å drive utviklingen. Inntekter fra økte 
avgifter brukes best til utviklingen som skal til for å nå 
klimamål og her vil særlig avtaleløsninger og bruk av 
fond treffe godt.

Tiltak for å nå klimamål og skape arbeidsplasser 
og verdier for framtiden: 

CO2-kompensasjonsordningen er en ordning som 
har tjent norsk samfunn og industri godt. Ordningen 
har sørget for at norsk kraftforedlende industri kan 
konkurrere på like vilkår med andre land. Myndighetene 
må sørge for å utnytte handlingsrommet for CO2-
kompensasjon fullt ut for å motvirke karbonlekkasje.

Opprinnelsesgarantier sår uberettiget tvil om at norsk 
kraftforbruk er fornybart og utslippsfritt. Siden de fleste 
norske opprinnelsesgarantier eksporteres uten noen 
som helst kobling til fysisk kraftoverføring blir den norske 
varedeklarasjonen for strøm dominert av fossil kraft, og 
norsk kraftforbruk får et feilaktig høyt karbonavtrykk. 
I tillegg tilrettelegger ordningen for «grønnvasking» 
av kraftforbruk i områder med fossil kraftproduksjon. 
Det svekker norske industribedrifters fortrinn som 
produsenter av lavkarbonprodukter. Ordningen med 
opprinnelsesgarantier må endres, for å unngå å så 
uberettiget tvil om at norsk kraftforbruk er utslippsfritt. 

Krafttilgang og nettleie: Det trengs tilstrekkelig 
tilgang på fornybar kraft og nettinfrastruktur til 
konkurransedyktige priser. Modellen for tariffering 
av industrien må utnytte handlingsrommet innenfor 
gjeldende lovreguleringer. 

Oppgradering av vannkraft: Elektrifisering, og med 
det økt forbruk av fornybar kraft, er avgjørende for å 
stoppe klimaendringene. Norge har store ambisjoner 
for elektrifisering av industri, offshorenæring, transport 
og andre sektorer. Vannkraften er vår viktigste og mest 
fleksible fornybarkilde, men halvparten av produksjonen 
har rundet 50 år og nærmer seg teknisk levealder. Det 

er tid for å videreutvikle vannkraften, både for å bidra 
til mer fornybar kraft, og for å bygge opp en nasjonal 
leverandørindustri. 

Hydrogen er en effektiv og miljøvennlig energibærer 
som ikke gir CO2-utslipp ved forbrenning og som er 
del av en bærekraftig energiutvikling. Hydrogen kan for 
eksempel lages av fornybar kraft (grønn hydrogen) eller 
gass. Lages den av gass med karbonfangst og -lagring 
(CCS) er den utslippsfri også i produksjon (blå hydrogen). 
I Norge i dag er det mange hydrogenprosjekter i flere 
deler av industrien. En offensiv nasjonal hydrogensatsing 
som inneholder insentiver til prosessindustrien og andre 
næringer, er viktig for å framskynde omstillingen. 

Strategisk satsing på skog og tre er en del av 
klimaløsningen og framtidig verdiskaping: Det er 
avgjørende at norsk industri og næringsliv likebehandles 
med vår viktigste handelspartner. Flere av våre bransjer 
har lagt fram sektorspesifikke veikart mot lavutslipps-
samfunnet i 2050, hvor økt bruk av skogen er helt 
vesentlig for å lykkes. Det er avgjørende for norske 
klimamål, bioøkonomi, verdiskaping og arbeidsplasser 
i det grønne skiftet at vi utnytter det fulle handlings-
rommet LULUCF-regelverket (omhandler arealbruk, 
arealbruksendringer og skogbruk) gir. Fellesforbundet 
forventer samtidig at rapporten fra Skog22 følges opp 
med aktiv politikk. 

Karbonfangst og -lagring (CCS): Fellesforbundet 
er glad for at investeringsbeslutning for karbonfangst 
og -lagring med prosjektet «Northern Lights» er tatt. 
Framover må det legges til rette for at flere fangst
anlegg kan koble seg på. En offensiv satsing på CCS fra 
punktutslipp vil de neste årene bli et viktig klimatiltak, 
lagringsinfrastrukturen er avgjørende å få på plass først, 
samt at et forpliktende samarbeid mellom næringsliv og 
stat videreføres. CCS må være lønnsomt for industrien 
og støtte over statsbudsjett er ikke en varig løsning. 
Premisset for å lykkes med det er at Europa kobler 
seg på. 

Foruten støtte fra statsbudsjett og etablerte ordninger 
som EUs innovasjonsfond, bør tiltak vurderes for å få 

etablert CCS, eksempelvis differensiert CO2-avgift, 
avtaleløsninger, bruk av differansekontrakter for utslipps
kutt, lånegarantier og skattekreditter. 

Enova skal bidra til utvikling av teknologier og 
produksjon i Norge som kan ha en global utslipps
reduserende effekt. I mandatet er risikoavlastning for 
tiltak i kvotepliktig sektor som tar i bruk tilgjengelig 
teknologi nedprioritert. Dette gjør det vanskeligere å 
få gjennomført smarte klimatiltak som gir rask effekt. 
Mandatet må endres slik at støtten til kvotepliktige 
og ikke-kvotepliktige utslippskutt likebehandles. Det 
vil styrker norsk industris konkurranseevne. Tilskudd 
og annen risikoavlastning må stimulere til kvalitet og 
seriøsitet i arbeidslivet. 

Miljøteknologiordningen: Søknadsmengden 
overskrider rammen og mange uforløste miljøprosjekter 
i industrien kan bli realisert gjennom en økning av 
budsjettposten, samt ved å øke tilskuddsgraden opp 
til rammene satt av konkurranseregelverket og EØS. 
Særlig er pilot- og demonstrasjonsanlegg viktig for 
å holde vår internasjonale konkurransekraft oppe. 
Virkemidler som fremmer utvikling av automatisering 
og ny teknologi, som digitalisering, bør prioriteres. 

Elektrifisering: Elektrifisering er definert som det 
viktigste og mest effektive klimatiltaket. Fortsatt høyt 
(produksjons)tempo i Norge skaper det innenlandske 
markedet vi trenger for å ivareta og utvikle vårt 
konkurransefortrinn, gjennom utvikling av verdi- og 
leverandørkjeder (ladeinfrastruktur, maritim, kraftsystem 
onshore og offshore med mer) som kan ta andeler i 
voksende internasjonale markeder. Elektrifisering bør 
derfor være et satsingsområde. 

Offentlige anskaffelser: Det offentlige kjøper inn varer 
og tjenester for om lag 600 milliarder kroner årlig. Det 
er derfor avgjørende at disse ressursene forvaltes best 
mulig og at det offentlige bruker sin rolle som innkjøper 
til å fremme ulike nasjonale målsetninger. Staten kan her 
bidra til å gi bedriftene et hjemmemarked, som vil kunne 
utgjøre et større bidrag til tidligfaseselskaper som får en 
plattform til eksport. 

FELLESFORBUNDET

mener:
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Fellesforbundet legger til grunn at ved utlysning av 
anbudskonkurranser må norsk industris styrker vekt
legges i utformingen og tildelingen av oppdrag. Kontrak-
tene må utformes slik at de norske leverandørenes evne 
til leveringspresisjon, byggetid og klima- og miljøkrav får 
en reell og riktig verdi. I tillegg må kriterier for ordnede 
arbeidsvilkår, kompetanse og HMS vektes høyere i 
anbudskonkurranser. Norge må utnytte handlings
rommet innenfor internasjonale handelsregimer for å 
tilrettelegge for norsk industris muligheter for å vinne 
kontrakter. 

Batteriproduksjon og -gjenvinning vil gi store 
muligheter for å kunne styrke den landbaserte industrien 
i Norge. Batteriproduksjon i Norge er en unik mulighet 
for landbasert høyteknologisk produksjon med store 
eksportmuligheter og mange arbeidsplasser. Norge er 
unikt posisjonert med kompetansedrevet materialsektor 
(prosessindustrien) og tilnærmet 100 prosent fornybar 
kraft. Potensialet er på 200 milliarder kroner i omsetning 
i 2030 og en fordobling av dette innen 2050 – forutsatt 
investeringsvilje, vertskapsattraktivitet og tilrettelagte 
rammebetingelser. All produksjon vil kunne gå til eksport 
og det meste av verdikjeden kan bygges i Norge. 
Potensialet er større enn norsk havvind og hydrogen 
samlet. Batterimaterialer og battericelleproduksjon i 
Norge vil kunne bety en mulighet for å øke eksportverdi, 
sikre arbeidsplasser i distriktene og balansere vår 
avhengighet av olje/gass-eksport. 

Konkurransen mellom land er stor for å etablere 
batteriproduksjon. For etablering i Norge er det blant 
annet avgjørende at vi ikke støter på handelshindringer. 

 
Bærekraftsmål:

   

Kilder:
→ norskindustri.no

→ nho.no

→ Grønne elektriske verdikjeder

Celsa har jobbet med det grønne skiftet 
i over 50 år. Nå jobber vi for å erstatte 
olje og gass med hydrogen, og veien 
går via LNG som tas i bruk i løpet av 
2021. Nøkkelen for å ta i bruk hydrogen 
er å minske prisdifferansen. Dette kan 
gjøres på to måter, enten ved å gjøre 
CO2-utslipp dyrere, eller ved å gi støtte. 

Vi konkurrerer internasjonalt, så 
tiltak må gjøres slik at vi beholder 
markedsadgang med EØS-avtalen og 
konkurransekraft med global CO2-
prising. 

Det er avgjørende at vi beholder 
et kraftoverskudd i Nordland og 
Norge for å beholde kraftpris som 
et konkurransefortrinn, det er ikke 
kraftprisen i seg selv som er viktig, men 
differansen til verden rundt oss. Derfor 
er det viktig med mer fornybar kraft.

Lars Frøysa 
Tillitsvalgt, Fellesforbundet Helgeland

Hva gjør Celsa for å 
kutte klimagassutslipp 
og utvikle framtidens 
industri?
 

Celsa i Mo industripark smelter hvert år om 700.000 tonn 
skrapstål. Det tilsvarer om lag to Eiffeltårn i uken. Stålet 
blir smeltet om til armeringsjern som brukes i betong 
og andre produkter til bygg og anlegg.

Ovnen der stålet smeltes drives på fornybar energi 
fra vannkraft. I ovnen der stålet varmes opp igjen for 
å bli valset til nye produkter, brennes det også karbon
monoksid (CO) – et biprodukt fra annen industri i 
området – og noe olje. 

Celsa har satset på bærekraftig produksjon, og er 
opptatt av at samfunnets behov for kvalitetsstål skal 
produseres uten at det går på bekostning av fremtidige 
generasjoner. 

I tråd med dette har selskapet laget veikart for en 
bærekraftig utvikling. Et av målene er å redusere 
bedriftens CO2-utslipp med 50 prosent frem til 2030, og 
ned til null i 2050. Hydrogen er et av de viktigste tiltakene 
for å de-karbonisere stålindustrien. I den forbindelse 
vil Celsa være en pioner innen bruken av hydrogen 
i produksjonen av armeringsstål, både i Norden og 
Europa.

Visste du at: 
Siden 1990 har industrien redusert sine 
klimagassutslipp med over 40 prosent.
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Svært mange av bedriftene er små enheter med én til 
fem ansatte og det er også et stort antall enbilseiere. 
Bransjen er i hovedsak oppdragsstyrt da den altså 
utfører transportoppdrag for andre og ikke driver 
egenproduksjon av varer. 

Innen varehandel er det også bedrifter som helt 
eller delvis benytter egne ansatte og egne kjøretøy 
til transport av sine varer. Dette gjelder i særlig grad 
innen næringsmiddel- og dagligvarehandel, men også 
i disse bedriftene er det større og mindre grad av innleid 
transport. 

Status på klimagassutslipp

Transportsektoren står i dag for omtrent 30 prosent 
av utslippene og utslippene har økt med 13 prosent 
i tidsrommet 1990–2020. 

Overgangen til nullutslippsløsninger for 
godstransport
Overgangen fra fossilt drivstoff til nullutslippsløsninger er 
ikke kommet så langt for godstransport som tilsvarende 
overgang for personbiler. For varetransport i by finnes 
det etter hvert et stadig større utvalg av varebiler og 
lette lastebiler, men tallene fra Opplysningsrådet for 
veitrafikken (OFV) viser at det fortsatt er en lang vei å gå. 

Bransje: 

Godstransport
Klimagassutslipp 
for veitrafikk
Kilde: Miljødirektoratet

Noen av tiltakene som kan 
redusere utslippene fra 
veitrafikk:

51%
av klimagassutslippene 
fra transport

Fra 1990–2020 gikk 
utslippene fra veitrafikk 
opp med ca 13%

↗ 13%

17%
av Norges totale 
klimagassutslipp

Godstransport på veg kan 
grovt sett inndeles i følgende 
to undergrupper:

Nærtransport
Transport av varer i by og tettbygd strøk. 
Denne transporten skjer ofte med varebil 
og/eller mindre lastebiler (3,5–28 tonn 
totalvekt). I dette segmentet er det også mye 
budtjenester og kombinasjon av flere typer 
oppdrag både for bedrifter og privatpersoner. 

Langtransport
Transport av varer over lengre distanser 
– mellom byer – terminaler, samt eksport/
import av varer fra utlandet. Grensekryssende 
transport utgjør en relativt liten andel av trans-
portvirksomheten for norske transportører, 
da ca. 70 prosent av all grensekryssende 
transport skjer med utenlandske biler. 

Kompakt by- og tettstedsutvikling 
som reduserer transportbehovet

Tilrettelegging for gange, sykkel 
og kollektivtransport

Overgang til nullutslippsteknologi, 
som f.eks elektriske kjøretøy

Godstransportbransjen består av cirka 8 000 
virksomheter med totalt 32 000 ansatte (tall 
per 2018 fra SSB). Bransjen hadde samme år en 
samlet omsetning på cirka 56 milliarder kroner. 

Registrerte varebiler 
2020

 �Varebiler diesel og bensin: 492 184
 �Varebiler elektrisk: 9 720 

Registrerte lastebiler  
2020

 Lastebiler diesel: 78 216
 Lastebiler gass: 525
 Lastebiler elektrisk: 39
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Gode transportløsninger er en forutsetning for høy 
sysselsetting, god distriktsutvikling og verdiskaping 
i industri, næringsliv og offentlig sektor. Transport
politikken må bidra til trygge og gode arbeidsplasser 
med fokus på kvalitet og kompetanse, og til klima
vennlige transportløsninger. For å nå disse målene 
trenger vi en helhetlig samferdselspolitikk der alle 
transportformene ses i sammenheng. Infrastrukturen 
knyttet til samferdsel er av vesentlig betydning for 
en rekke bransjer, ikke minst for reiselivsnæringen. 
Samferdselspolitikken må være basert på hensynet til 
god næringsutvikling i hele landet. KlimFellesforbundet 
slutter seg til ambisjonene om en betydelig reduksjon av 
klimautslipp for transport innen 2030. En betingelse er at 
infrastrukturen tilpasses bruk av nye drivstoffkilder, slik at 
de som tar i bruk den typen kjøretøy får reell mulighet til 
å bruke dem. 

For å nå våre felles mål må: 

	● Mer gods overføres til sjø og bane der det er 
mulig. Dersom man skal lykkes med dette 
må gode målrettede tiltak rettes konkret mot 
aktuelle målgrupper. 

	● Det lages en plan for å bygge en infrastruktur 
for framføring av alternative drivstoffkilder der 
kjøretøyene naturlig kan ”tanke opp”. Her bør 
man se på behovet for tilstrekkelig areal, for 
eksempel ved etablering av døgnhvileplasser 
og nye industriområder der transporten har et 
naturlig stoppunkt for av- eller pålessing. Her 
må i tillegg staten i større grad bidra enn i dag 
om lavutslippsløsninger skal innføres tilsvarende 
nasjonale ambisjoner. 

	● Avgifter på biodrivstoff reduseres, slik at dette 
igjen blir et reelt alternativ. Det bør vurderes 
innkjøpsstøtte til energivennlige nyttekjøretøy. 

	● Det skapes arbeidsplasser, ved å 
produsere elementer/bidra i produksjon 
til lavutslippsteknologi, som for eksempel 
batteriproduksjon og gjenvinning, 
hydrogenproduksjon, osv. 

	● Det innføres minstekrav på kjøretøy som også 
vil gjelde for utenlandske kjøretøy som utfører 
varetransport i Norge.  

Bærekraftsmål:
   

En spørreundersøkelse rettet mot de 15 største 
produsentene av tyngre kjøretøy ga følgende 
(forkortede) svar: 

	● Små lastebiler (5–7 tonn) – typisk nærdistri
busjonskjøretøy: Fem leverandører har satt i gang 
småskalaproduksjon og pilotprosjekter. Serie
produksjon kan tidligst forventes i 2022. 

	● Tyngre kjøretøy (36–44 tonn) tre-akslede kjøretøy 
for langtransport kun på tegnestadiet og noen 
testeksemplarer. Noen leverandører forventer å 
kunne levere noen få biler i 2023, men i hovedsak 
forventes det ikke større omveltninger før i slutten 
av dette tiåret.  

Bransjens klimamål og tiltak

NHO Logistikk og Transport 
Mange vareeiere benytter seg av speditører for å trans-
portere sine varer. Speditørene bruker i all hovedsak 
innleide transportører til å utføre selve transporten. 
Ifølge NHO LT er det i dag ikke gitt konkrete føringer eller 
anbefalinger til deres medlemsbedrifter når det gjelder 
eventuelle klimakrav som stilles til transportørene. NHO 
LT har i flere år delt erfaringer og drøftet ”best practice” 
i et eget miljøutvalg. Hovedutfordringen er at tilgjenge
lighet på alternative drivstoffkilder er svært variabelt. 

Norsk Industri
To tredeler av varetransporten til og fra industri- og 
bergverksbedriftene i Norge går på skip. Det pågår et 

omfattende arbeid innen miljøvennlig skipsfart om å 
redusere utslippene fra skipene som frakter eksport
varer og innsatsvarer til industrien. Mange norske 
bedrifter deltar i arbeidet med å gjøre skipsfart mer 
miljøvennlig. 

Tilsvarende gjøres innen landtransport. Norske 
industribedrifter er leverandører til lastebilprodusentene. 
For eksempel er aluminium det største materialet i 
en standard batteripakke for biler med 20 prosent 
av vekten, viser tall som er presentert i Prosess21. 
Batteripakker til lastebiler er relativt tunge, og norske 
bedrifter bidrar til at vekten både på batteripakker og 
kjøretøyene reduseres. 

Om lag en fjerdedel av transportarbeidet til industri
bedriftene gjøres av lastebiler. Industri- og bergverks
bedriftene arbeider for å redusere klimagassutslippene 
fra hele verdikjeden for varene som produseres. Når 
vogntog og større kjøretøy med lavere utslipp blir 
tilgjengelig i markedet, vil industribedriftene ønske å 
kjøpe tjenester fra leverandører med slike kjøretøy, 
for å redusere det samlede CO2-avtrykket fra bedriften. 
For kjøretøy som brukes på fabrikkområdet med kortere 
kjøreavstander kjøpes allerede lavutslippskjøretøy inn 
av bedriftene. 

Industribedriftene har de siste årene utarbeidet en 
rekke veikart for å finne løsninger fram til 2050 for å 
redusere utslippene fra industriproduksjonen. Målet 
med veikartene er netto-null utslipp i 2050. Ved siden av 
lavere utslipp fra transport, vil lavere utslipp fra industri
produksjonen bidra til at Norge vil klare klimamålene 
både i 2030 og 2050. 

Grønt landtransportprogram
Fellesforbundet representerer LO i 
programmet Grønn landtransport, der 
formålet er å bidra til å realisere vedtatte 
nasjonale klimamål, og stimulere til et bredt 
teknologiskifte. Programmet skal bistå 
norske selskaper med å kutte utslipp raskt 
og kostnadseffektivt. Programmet skal også 
bygge en arena for samhandling mellom 
næringsorganisasjonene, bedriftene og 
myndighetene, og bidra til konsensus om 
teknologiske løsninger, rammebetingelser 
og infrastruktur. 

FELLESFORBUNDET

mener:
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Hva gjør ASKO for å 
kutte klimagassutslipp 
og utvikle framtidens 
godstransport

ASKO har en ambisjon om å bli bærekraftig og 
klimanøytral. 

	● Bærekraft innebærer at sosiale, etiske og 
miljømessige hensyn gjennomsyrer deres 
beslutninger og at de har lønnsomhet i ASKO. 

	● Klimanøytral innebærer at de har eliminert 
klimagassutslippene i egen virksomhet. 

 
ASKO sine mål fram mot 2050:

Energi: 20% energireduksjon med 100% 
fornybar energi 
Netto selvforsynt med fornybar energi (strøm) – blant 
annet gjennom å effektivisere vårt forbruk av energi, 
og ta i bruk fornybare energikilder med lave belastninger 
på miljøet. 

Transport: 60% fornybart drivstoff 
Bruke kun fornybart drivstoff i distribusjonen – blant 
annet gjennom å ta i bruk hydrogen, elektrisitet og 
biodrivstoff fra bærekraftige kilder og effektivisere 
drivstoff-forbruket. 

Avfall: 95% av avfallet skal kildesorteres 
Sikre at avfall blir benyttet høyest opp i avfallshierarkiet 
– blant annet gjennom å redusere vårt avfall med 
spesielt fokus på matavfall.

Som ansatt og hovedtillits-
valgt i ASKO VEST er jeg stolt 
av å jobbe i en bedrift som har 
en klar målsetting om å være 
bærekraftig og klimanøytral 
innen 2025. 

Jørn Danielsen 
Hovedtillitsvalgt Fellesforbundet avd.11  
ASKO VEST
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Bransje:

Havbruk

Svært få vet at Norge er verdens nest største 
eksportør av sjømat. Over 90 prosent av all vår 
fi sk eksporteres og gir inntekter til Norge. 

Dette utgjorde i 2020 over 100 milliarder kroner. Vel 
70 prosent av disse inntektene kommer fra havbruks-
næringen. Havbruk har for lengst passert verdien 
av  villfanget fi sk. Rundt 10 000 arbeidstakere har i 
dag har sitt direkte virke i havbruket. I tillegg er det 
nærmere 30 000 arbeidsplasser i teknologi- og 
leverandørindustri bedrifter som leverer til havbruk 
rundt omkring i landet. 

Status for klimautslipp

Produksjon og forbruk av mat står for en stor del av den 
globale miljøpåvirkningen, inkludert klimagass utslipp, og 
forventes å vokse med økende befolkning og  økonomisk 
vekst – som ofte medfører økt konsum av  animalske 
matvarer. Estimater på hvor stor andel av  globale 
 klimagassutslipp som kommer fra mat, avhenger av 
antagelser om hvordan arealendring slår inn og hvor stor 
del av matens verdikjede som er inkludert i  regnskapet. 
For eksempel om også transport og prosessering er 
inkludert, eller kun produksjonen. En analyse av klima-
avtrykket til europeiske husholdninger viser at opptil 
20 prosent stammer fra matproduksjon. Andre analyser 
estimerer at matproduksjonen står for opptil 30 prosent 
av globale klimagassutslipp. 

Havbruksnæringen er en viktig framtidsnæring. Den 
utgjør sammen med maritim sektor og petroleums-
næringen sentrale havnæringer hvor Norge er blant 
de ledende i verden. Alle havnæringene har behov 
for  tjenester på land, som igjen danner grunnlag for 
 næringer innen vedlikehold, service, handel og  off entlige 
tjenester. Sammen og hver for seg bidrar de til høy 
 verdiskaping, ulike typer arbeidsplasser og gir grunnlag 
for bosetting over hele landet. 

Havbruk har et stort potensial til å vokse videre på en 
bærekraftig måte og forsyne verden med sunn mat. 
Det krever mer innovasjon og teknologiutvikling, og 
at myndighetene følger opp med god og forutsigbar 
næringspolitikk. Flere store teknologiprosjekter står i 
fare for å stoppe opp på grunn av uklare ramme- og 
 konsesjonsvilkår. Næringen står klar til å satse på 
 nyskaping og innovasjon som bidrar til teknologisprang 
og en miljøvennlig produksjon av laks. Det er nå opp til 
myndighetene å sikre framtidig innovasjon gjennom 
 etablering av ramme- og konsesjonsvilkår som muliggjør 
produksjonsmetoder i hav- og kystnære områder som 
gir mulighet til å utnytte Norges komparative fortrinn. 

Fellesforbundet mener at produksjonen ikke skal økes 
der det ikke er miljømessig forsvarlig. Oppdretts-
næringen er en av næringene som skal bidra med nye 
bærekraftige bedrifter og arbeidsplasser for å sikre 
kommende generasjoner god velferd. Dersom vi skal 
nå målet om å doble produksjonen innen 2030 og en 
 femdobling innen 2050, må oppdrettsnæringen både 
lenger til ut til havs og opp på land. 

Selvpåførte hindringer vil kun stimulere til en utvikling 
andre steder. Da gir vi avkall på å utnytte våre  naturgitte 
og teknologiske konkurransefortrinn. Vi må utnytte 
fortrinnene. Vi må sørge for at leverandørindustrien 
med ledende kompetanse innen maritim, olje og gass 
i  framtiden også kan bidra til teknologiutvikling i havbruk, 

Visste du at:
SINTEF har gjennomført livs-
løpsanalyser på ulike norske 
matprodukter. Resultatene viser 
at sjømat basert på norsk hav-
bruksnæring har betydelig lavere 
klimautslipp enn kjøttproduksjon 
som kylling, svin og storfe. Ifølge 
analysen gir ett kilo laksefi let fra 
oppdrett som blir spist i Paris 
et utslipp på cirka 2,5 CO2- 
ekvivalenter. Klimaregnskapet for 
norsk havbruk, inkludert drivstoff , 
fôrressurser til havbruksnæringa, 
prosessering og transport til 
 markeder er beregnet til å  tilsvare 
et utslipp på 9,3 millioner tonn 
CO2-ekvivalenter. Dersom man 
skulle produsere tilsvarende 
mengde rødt kjøtt ville utslippet 
ifølge SINTEF vært fem ganger 
større, hele 47 millioner tonn 
CO2-ekvivalenter.  Størsteparten 
av CO2-utslippet knyttet til 
 produksjon av oppdrettslaks er 
relatert til  produksjonen av fôr. 

0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0

King crab

Schrimp

Mackerel

Herring

Saithe

Haddok

Cod

Salmon

European poultry

European pork

European beef

Sjømat kommer i 
 utgangspunktet godt ut
Klimautslipp fra sjømat (orange søyler) 
ved landing/slakting sammenlignet med 
 europeiske landbaserte kjøttprodukter 
(blå søyler). 

Kilde: SINTEF
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og med det få fl ere bein å stå på, som igjen både trygger 
eksisterende og skaper nye arbeidsplasser. 

Det foregår mye utvikling og innovasjon, både når det 
gjelder landbaserte anlegg og anlegg lenger til havs. 
Lakseoppdrett er ikke en veldig energikrevende bransje, 
men fordi anleggene gjerne er plassert i stor avstand fra 
kraftnettet, er det betydelig bruk av diesel aggregater. 
Fornybar energi kan få ned utslippet  knyttet til energi-
behovet. Her foregår det i viktige deler av norsk lakse-
næring en stor omlegging til landstrøm eller hybridløs-
ninger. Dette kutter mye CO2. I tillegg arbeides det med 
elektrifi sering/hybridløsninger for supply- og brønnbåter. 

Landbaserte anlegg er mer energikrevende, blant 
annet på grunn av behovet for resirkulering av vann. 
Her må smarte løsninger som utnyttelse av tidevannet 
o.l  stimuleres, slik at energiforbruket ved pumping for 
utskifting av vann m.v. blir så lavt som mulig. 

I tillegg til å redusere klimautslippet fra næringen vil 
økt bearbeiding i Norge gi grunnlag for å skape nye 
 produkter og restråstoff et være viktig for utvikling av 
industri basert på biologiske råstoff er. Det vil igjen 
kunne gi grunnlag for utvikling av fl ere teknologi- og  
 leverandørbedrifter til næringen. 

Tiltak for å redusere klimagassutslipp: 

● Forbedre fôreff ektiviteten og endre sammen-
setningen av fôret. 

● Sikre full bruk av biprodukter langs hele  verdikjeden. 

● Minimere transportbehovet (for eksempel unngå 
unødvendig transport for foredling og transport 
av biprodukter). 

● Finne alternativer til fl ytransport av laks og 
 generelt skifte til transportmåter og produktformer 
som gir lavere utslipp av klimagasser .

● Øke energieff ektiviteten og skifte til fornybare 
energikilder.

● Prioritere samferdselsprosjekter som sikrer trygg, 
klimavennlig og eff ektiv transport av sjømat-
produktene til markedene, med mål om økt 
 transport på båt og bane. Transportører av norsk 
sjømat, både til lands og til vanns, skal ha ordnede 
lønns- og arbeidsforhold. 

● Arbeidet med å redusere klimagassutslippene fra 
sjømatnæringen må forsterkes. En slik  satsing kan 
skje ved å øke bevilgningene til Enova, samt at en 
del av midlene øremerkes til klima reduserende 
tiltak; til havbruksskip og må gjelde både nybygg 
og oppgradering av eksisterende fartøy. Det må 
legges til rette for at skipene bygges og utrustes 
i Norge. Da vil en slik satsing bidra til et løft i akti-
vitetene og styrke utvikling av klima- og miljø-
kompetansen ved norske verft og hos utstyrs-
leverandører. Dette kan blant annet gjøres ved at 
Eksportkreditt gis anledning til å fi nansiere nybygg 
som er mindre enn 100 bruttotonn.

● Etableringen av velfungerende sirkulære verdi-
kjeder for gjenbruk, materialgjenvinning og energi-
gjenvinning av alle typer utstyr og anlegg som 
 brukes i havbruket. 

● Etablering av en ny ordning med Teknologi tillatelser 
for havbruksnæringen vil åpne for  kontinuerlig 
utvikling og testing av teknologi som bidrar til å løse 
fi skevelferds, bærekrafts- og  klimautfordringer, og 
samtidig vil det kunne bidra positivt til en verfts- og 
leverandørindustri i  omstilling. 

SINTEF har for eksempel pekt på at sammenlignet med 
utslippene av klimagasser der fersk  laksefi let blir 
 eks portert til Paris med lastebil og ferge, kan  utslippene 
 reduseres med 55 prosent i et tilfelle der forbedringer 
i  økonomisk fôrfaktor, opprinnelse av soya, biprodukt-
utnyttelse, energibruk i forskjellige trinn i produksjons-
kjeden og belastningen med returfrakt er innarbeidet.

Bærekraftsmål:

Bransje: Havbruk

Hva gjør Nova Sea for å 
kutte klimagassutslipp 
og utvikle framtidens 
havbruksnæring? 

Samtlige fl åter går på strøm, med unntak av to stykk 
hybridfl åter der strøm ikke er tilgjengelig. Transport 
av laks foregår i større grad med tog, og målet er å 
sende nærmest alt med tog etter hvert. I produksjonen 
 resirkuleres alt tauverk og plast, blant annet går plasten 
til  produksjon av stoler som eksporteres ut i verden. 

Alle Nova Sea sine aktiviteter skal styres etter prinsippet 
om bærekraftig utvikling. Laksen produseres lokalt, men 
eksporteres og selges over hele verden. Denne verdi-
kjeden gir et fotavtrykk som aktivt forsøker å begrenses. 

Nova Sea:
● Reduserte scope 1–2 klimautslipp med 7 300 tonn 

CO2 fra 2019 til 2020. Det tilsvarer omtrent det 4 500 
personbiler slipper ut på et år.

● 98 prosent av våre fôrfl åter går på landstrøm eller 
hybridløsninger.

● Har to rene batteribåter i drift og en i bestilling.

● 97 prosent av alle kasserte nøter gikk i 2020 til 
materialgjenvinning.

● Bruker ikke kobberimpregnerte nøter. 

Nova Sea leter stadig etter 
forbedringspotensiale for 
å redusere klimautslipp og 
 fotavtrykk. Det er  fantastisk 
å jobbe i en næring som tar 
klima og bærekraft på alvor for 
å være best i verden på mat-
produksjon.  Fokusendringen 
har vært massiv de siste 
årene. Det er bra at næringen 
og selskapet stadig jobber 
mer mål bevisst og forbedrer 
matproduksjonen i stadig mer 
klima vennlig og  bære kraftig 
retning, slik at trygg mat 
kan  produseres for framtidige 
genererasjoner. 

Jon Arne Nygård
Tillitsvalgt
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Petroleumsnæringen er Norges største og 
 viktigste eksportnæring. Den sysselsetter i dag 
rundt 200 000 personer i alle landets kommuner, 
mot nærmere 300 000 personer i 2013. Samlet 
eksportverdi utgjorde i 2020 om lag 350 milliarder 
kroner av totalt 1 100 milliarder totalt. 

I Statsbudsjettet for 2021 legges det opp til å bruke 335 
milliarder oljekroner. Det betyr at hver sjette krone av 
Statsbudsjettet nå stammer fra våre inntekter fra olje og 
gass. Oppsparte inntekter fra olje og gass over fl ere år 
har i tillegg gitt oss over 11 000 milliarder kroner i Olje-
fondet. 

Olje- og gassindustrien består i dag av operatørsel-
skapene Equinor, Aker BP, Vår Energi, Lundin m.fl . som 
produserer olje og gass på norsk sokkel. Og ikke minst, 
av leverandørbedriftene hvor Fellesforbundet har mange 
medlemmer som Aker Solutions, Abel, TeqnipFMC, 
Kongsberg og mange andre større og mindre bedrifter 
som utvikler teknologi og selger utstyr til operatør-
selskapene. Eksport av oljeteknologi fra leverandør-
industrien er faktisk Norges nest største eksportnæring 
etter det direkte salget av olje og gass, med om lag 
100 milliarder kroner i internasjonal omsetning. 

Oljeproduksjon på norsk sokkel nådde toppen i 2001 
med en total produksjon på 3,4 millioner fat olje-
ekvivalenter per dag. I dag er produksjonen halvert. 
Ferdig stillelsen av Johan Sverdrup-feltet gir en liten 
økning med totalt opp mot 2 millioner fat i noen år. 
 Deretter vil produksjonen gradvis reduseres etter hvert 
som feltene blir tomme og sannsynligheten for nye funn 

blir mindre. Norge dekker i dag i underkant av 2 prosent 
av den globale oljeetterspørselen. Kjøperne av oljen 
som produseres på norsk sokkel er i hovedsak raffi  nerier 
i Europa hvor den omdannes til bensin, diesel og andre 
oljeprodukter. 

Vi tenker kanskje ikke så mye på det, men svært mange 
av de tingene vi omgir oss med til daglig er helt eller 
delvis produsert fra olje og gass. Dette inkluderer plast-
produkter i biler, båter, tekstiler, sko og datamaskiner, 
samt produkter som ski, kajakker og sykler. Selv om 
 stadig fl ere land begrenser bruken av engangsplast, øker 
den totale etterspørselen etter produkter som består av 
plastmaterialer globalt i tråd med velstandsutviklingen. 
I tillegg til bruker petrokjemisk industri hydrokarboner 
fra olje og gass i mange andre hverdags produkter. For 
eksempel inneholder mange kosmetiske og farma-
søytiske produkter, maling og lim hydrokarboner som 
stammer fra olje og gass. Naturgass brukes også i 
 forbindelse med produksjon av kunstgjødsel, og er en 
viktig del av den globale verdikjeden for matproduksjon. 

Status for klimautslipp og nasjonale mål

→ Les mer på miljostatus.miljodirektoratet.no

For Norges del kommer utslippene knyttet til olje 
og gass fra selve utvinningen, dvs. å pumpe opp olje 
og gassen. Det utgjør om lag 5 prosent av det totale 
 utslippet. Det resterende utslippet fra petroleum 

Bransje:

Leverandørindustrien 
Klimagassutslipp fra 
olje- og gassutvinning

Klimagassutslippene fra olje 
og gass kan bla.a. reduseres 
gjennom:

27%
av norske 
klimagassutslipp

Størst utslipp er av CO2
fra gassturbiner og 
fakling

↗ 63%
Fra 1990–2020 gikk 
utslippene fra olje- og 
gassutvinning opp med 
63%

Utslipp fra dagens 
produksjon

Motor 6%
Fakling 7%
Øvrig 3%

Turbin 84%

Kilde: Rystad Energy analyser

Redusere fakling

Elektrifi sering

Fangst og lagring av CO2

Energieff ektivisering
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kommer fra forbrenning av olje og gass som energikilde, 
enten i forbrenningsmotorer i biler, båter og fly eller gass 
til oppvarming av hus og leiligheter i Europa. Norge er 
det land i verden med desidert høyest CO2-avgift knyttet 
til olje og gassproduksjon. I tillegg er sektoren en del av 
EUs felles kvotehandelssystem (ETS) og må betale for 
utslippskvoter også der. 

Norsk sokkel har det laveste utslippet per produsert 
fat i global sammenheng (Rystad). Verden får hundre – 
100 – fat olje fra Johan Sverdrup-feltet med det samme 
utslippet som fra ett – 1 – fat olje produsert fra oljesand 
i Nord-Amerika. I 2018 var de samlede klimagass
utslippene fra produksjonen på norsk sokkel på 13,9 
millioner tonn CO2e. Energiproduksjon fra gassturbiner 
offshore og ved landanleggene utgjorde over 84 prosent 
av de samlede utslippene i Norge i 2018. Motorer på 
plattformene, mobile anlegg og rigger sto for ytterligere 
6 prosent av utslippene fra næringen. 

Verdenssamfunnet vil i uoverskuelig framtid fortsatt 
etterspørre petroleumsprodukter. IEA – Det inter
nasjonale energibyråets Net Zero by 2050-rapport sier 
at elektrisitet vil måtte dekke nesten halvparten av det 

globale energibehovet i 2050 dersom klimamålene skal 
nås. Verden vil fortsatt trenge olje og gass, men mens 
dagens energietterspørsel dekkes ¾-deler av fossile 
kilder vil det i 2050 kun være plass til ¼-del fossilt. Det 
innebærer 73 prosent lavere oljeforbruk og om lag en 
halvering av gassforbruket i verden. 

I følge IEA vil det være den oljen som produseres til 
lavest kostnad og med lavest utslipp som vil være 
konkurransedyktig. Norge er veldig godt posisjonert 
da vi både har lav produksjonskostnad og lave utslipp. 
I tillegg er Norsk sokkel en pålitelig leverandør av energi. 
IEA-rapporten legger opp til at verdensøkonomien i 
2050 skal gjøre seg enda mer avhengig av oljeleveranser 
fra OPEC, noe som vil kunne medføre økt risiko for 
en mer ustabil politisk situasjon, et premiss som det 
usikkert at andre land vil akseptere.

Karbonet i olje og gass kan brukes til mer enn energi
produksjon. Det er en verdifull ressurs som brukes innen 
en lang rekke produkter som verden vil være avhengig av 
også i et lavutslippssamfunn, som mobiltelefoner, data-
maskiner, klær, maling, legemidler osv. Fellesforbundet 
mener at karbonet i slike produkter i størst mulig grad må 
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gjenvinnes og gjenbrukes i en sirkulærøkonomi, men at 
det er et poeng at den nye oljen og gassen verden trenger 
blir produsert med et lavest mulig klimaavtrykk. Da vil det 
være å gjøre klimakampen en bjørnetjeneste å ensidig 
avvikle produksjonen på norsk sokkel. 

En stans i leting og utvikling av nye felt vil i tillegg til 
å strupe inntekter og arbeidsplasser i Norge, også 
vesentlig svekke Norges muligheter til å utvikle og bygge 
ut nye grønne kompetansemiljø og teknologier som er 
avgjørende for å nå klimamålene, som blant annet CO2-
fangst og -lagring, havvind og havbunnsmineraler.

Blått hydrogen
EU lanserte sin hydrogenstrategi i 2020, og har ambi
sjoner om å øke andelen hydrogen i EUs energimiks 
(samlede forbruk av energi) fra 2 til 14 prosent innen 
2050. Strategien prioriterer grønt hydrogen som er 
hydrogen produsert på fornybar energi, men anerkjenner 
behovet for blått hydrogen som er hydrogen produsert 
på naturgass med bruk av karbonfangst og lagring 
(CCS), særlig i oppbyggingen av et hydrogenmarked. 
Hydrogen fremstilt fra naturgass med CCS i industriell 
skala vil være en del av løsningen, særlig i sektorer som 

er vanskelig å avkarbonisere. Dette gir grunnlag for at 
Norge kan være med på å utvikle og levere løsninger 
som Europa kommer til å trenge, både innenfor blått 
og grønt hydrogen. 

Norsk olje- og gassindustri deltar i flere store industri
prosjekter i Europa som utvikler verdikjeder for hydro-
gen. I tillegg har industrien satt seg konkrete ambisjoner 
om at hydrogen og ammoniakk som drivstoff skal 
introduseres i skipsfarten, Og videre at gasskraft-
verk i Europa skal benytte hydrogen som brensel, og 
at europeiske industribedrifter skal bruke hydrogen 
produsert fra norsk naturgass med CCS i sin produksjon. 

En forutsetning for å lykkes med ambisjonene 
knyttet til eksport av hydrogen fra Norge er å utnytte 
gassressursene på norsk sokkel, inkludert gass 
fra Barentshavet. Det må også sikres nødvendige 
infrastrukturløsninger som legger grunnlaget for 
fortsatt eksport til EU og Storbritannia. Dette krever 
konkurransedyktige rammevilkår som stimulerer til 
videreutvikling og innovasjon på norsk sokkel, samt 
avtaler om mottak og levering av hydrogen i det 
europeiske rørledningsnettverket. 
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Oppstrøms CO2-utslipp per fat i 2020 1)

[kg CO2 per fat oe.]

 Offshore
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1)	 Totale årlige oppstrøms CO2-utslipp delt på produserte fat 
oljeekvivalenter innad i en region i samme år

2)	 Uten Norge
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Havvind
Industriutvikling knyttet til havvind vil sikre at teknologi 
og kompetanse som er bygget opp rundt olje- og 
gassnæringen beholdes og videreutvikles. Tanken 
er at dette vil skape arbeidsplasser og verdier også 
når petroleumsaktiviteten på norsk sokkel gradvis 
blir redusert. Skal vi lykkes med utvikling av en ny og 
framtidsrettet energinæring i havet, må omstilling og 
industriutvikling skje i et kontinuerlig samspill mellom 
eksisterende og ny industrikompetanse. 

Hywind Tampen vil bli den første flytende vindparken 
i verden som leverer strøm til olje- og gassplattformer 
til havs, og skal etter planen startes opp i tredje kvartal 
2022. Det vil også bli verdens største flytende havvind-
park og et viktig steg i arbeidet med å industrialisere 
løsninger for flytende havvind. Dette vil også redusere 
kostnadene knyttet til framtidige havvindprosjekter. 

Havvind kan i tillegg til elproduksjon til land eller eksport 
også få en større rolle ved elektrifiseringen av olje- og 
gassinstallasjoner det neste tiåret. Men nødvendige 
rammebetingelser må raskt på plass slik at det bidrar 
til å kutte utslipp. 

Næringens klimamål og tiltak 

Næringen har selv gjennom samarbeidsorganet 
KonKraft, hvor Fellesforbundet deltar, lagt frem 
ambisiøse planer for å redusere utslippene av 
klimagasser fra sokkel med 40 prosent i 2030 
og til nær null i 2050. 

 I februar 2021 la KonKraft frem en rapport som viser 
at det vil være mulig å nå nesten 50 prosent kutt i klima
gassutslippene i 2030, slik Stortinget har bedt om. 

Oppnåelse av klimamålene krever at selskapene har 
et langsiktig perspektiv for virksomheten i Norge. 
Konkurransedyktige rammebetingelser som sikrer 
lønnsom drift og produksjon på norsk sokkel og 
som stimulerer til teknologiutvikling og innovasjon 

vil være avgjørende. Det vil være krevende å få til 
investeringsbeslutninger om klimareduksjon dersom de 
grunnleggende rammebetingelsene for produksjon og 
drift svekkes/endres betydelig. 

Elektrifisering av sokkelen er avgjørende for om Norge 
skal innfri klimamålene. Denne elektrisiteten må i hoved-
sak komme fra land dersom målet om 50 pst reduksjon 
i utslippet i 2030 skal kunne nås. Mot netto null-målet i 
2050, vil en stadig større andel av kraftbehovet kunne 
komme fra havvind. 

Regjeringen har (per april 2021) åpnet to områder for 
søknader om å bygge ut både bunnfast og flytende 
havvind på norsk sokkel. Norsk leverandørindustri har 
potensial til å ta en betydelig andel i både et nasjonalt 
og globalt havvindmarked, spesielt på flytende havvind. 
Dette potensialet kan best realiseres dersom en legger 
til rette for å etablere et hjemmemarked med ramme-
betingelser som sikrer utbygging av storskala flytende 
havvindparker på norsk sokkel. 
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Regjeringens handlingsplan for grønn skipsfart 
har satt mål om 50 prosent utslippsreduksjon innen 
2030 i innenlands sjøtransport og fiske, hvor den 
maritime aktiviteten i petroleumsnæringen inngår. 
Equinor lanserte våren 2020 sine konkrete maritime 
klimaambisjoner, og vil halvere klimagassutslippene 
knyttet til den maritime delen av virksomheten i Norge 
sammenlignet med utslippene i 2005. 

KonKraft pekte på seks områder som grunnleggende 
for klimasatsingen og for å opprettholde norsk sokkels 
konkurranseevne, slik at Norge forblir et attraktivt 
investeringsområde for norsk og internasjonal olje- 
og gassindustri, inkludert leverandørbedrifter og 
maritim næring: 

	● Sikre tilgang til attraktivt areal.

	● Sikre forutsigbare og lønnsomme 
rammebetingelser som sikrer høy aktivitet og 
et bredt aktørbilde på sokkelen. 

	● Styrke det offentlige virkemiddelapparatet. 

	● Fortsatt satsing på karbonfangst og -lagring (CCS) 
og hydrogen fra naturgass som energikilde. 

	● Etablere rammebetingelser som sikrer utbygginger 
av havvind på norsk sokkel. 

	● Støtte videreutviklingen av olje- og gassnæringens 
verdikjeder og kompetanseklynger. 

 Kraft fra land 87%

 �Energieffektivisering og redusert fakling 7%

 Kraft fra vind 4%

 CCS Offshore 1%

 Kombikraft 1%

Hvordan nå klimamål 2030

Kompetansen og teknologien i den norske leverandør
industrien er essensiell for Norges bidrag til at verden 
når målene som er satt i Parisavtalen og oppnår FNs 
bærekraftmål. Verden vil fortsatt trenge olje og gass 
også i et lavutslippsscenario innenfor 2 gradersmålet 
fra Paris. Dersom vi skal makte å bevare og videre
utvikle den nødvendige kompetansen som må til for å 
lykkes med utvikling av en ny og framtidsrettet energi
næring i havet må vi ha to tanker i hodet samtidig. Vi må 
videreutvikle det vi har samtidig som vi utvikler de nye 
næringene til å bli lønnsomme og gi inntekter til felles-
skapet. Industriutvikling ikke er noe man bare kan vedta, 
men må utvikles gradvis gjennom lønnsom aktivitet. 

I dag utvikler store deler av norsk fastlandsindustri seg 
i et samspill med olje- og gassindustrien. Teknologien 
fra denne næringen skaper nye muligheter i andre, ikke 

minst innen havvind og havbruk. Skip som er utviklet og 
bygget til olje og gassnæringen i Norge er nå på full fart 
inn i fornybarnæringer som havvind og i havbruk. I tillegg 
gir den store ringvirkninger til andre næringer, som 
hotell- og restaurant og byggebransjen. Det er derfor 
det er så viktig å legge til rette for en videreutvikling med 
ytterligere utslippskutt i olje- og gassindustrien, samtidig 
med en skrittvis utvikling av leverandørindustrien mot 
andre næringer som vil gi flere bein å stå på. 

Landets største selskap Equinor har stått i spissen 
for utbygging av en stor offshore vindpark utenfor 
kysten av Storbritannia og fikk i tidlig i 2021 en stor 
kontrakt sammen med BP om å forsyne New York med 
havvind. Hywind-konseptet på Tampen i Nordsjøen er 
et eksempel på en fornybar satsing som på langt nær 
er lønnsom nå, men vil forhåpentligvis kunne bli det i et 

FELLESFORBUNDET

mener:
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10–15 års perspektiv. Slike satsinger ville ikke kunne blitt 
realisert uten den kunnskapen og inntektene Equinor 
har fra olje og gass. Aibel og Aker er også blant de 
ledende aktørene i verden når det gjelder utvikling av 
havvind. «Det blir ingen grønn omstilling med rød bunn-
linje» pleide forhenværende LO-leder Hans Christian 
Gabrielsen å si. 

Samfunnet vil i uoverskuelig framtid etterspørre 
petroleumsprodukter. Fellesforbundet mener at olje til 
forbrenning, og særlig til oppvarming og transport, må 
reduseres og helst opphøre. Karbonet i oljen og gassen 
er imidlertid en verdifull ressurs som verden vil være 
avhengig av også i et framtidig lavutslippssamfunn. 
Karbonet som brukes i mobiltelefoner, datamaskiner, 
klær, maling og legemidler osv. må kunne gjenvinnes 
og gjenbrukes. 

Næringen må fortsette utviklingen av løsninger som gir 
stadig lavere utslipp fra olje- og gassproduksjonen på 
norsk sokkel. Alle nye olje- og gassfelt må elektrifiseres 
der det er mulig. Myndighetene må pålegge eierne i de 
ulike lisensene å samordne sine planer og løsninger 
slik at elektrifiseringen av sokkelen kan bli så kostnads
effektiv som mulig. 

 

 
Tiltak for å nå klimamål 

Uten kraft fra land er det ikke mulig å nå klimamålene 
for 2030. Store deler av det norske samfunnet må 
elektrifiseres. Det må derfor være en prioritert oppgave 
for myndighetene å sikre nok strøm og overføringslinjer 
i overgangen til lavutslippssamfunnet, der både den 
landbaserte industrien og offshoreindustriens behov 
for fornybar energi til konkurransedyktige kostnader 
blir ivaretatt. Dette kan verken enkeltselskaper eller 
markedet løse alene. 

For å ivareta det norske konkurransefortrinnet inter-
nasjonalt er det viktig at både offshoreindustrien og 
landbasert industri videreutvikles for å møte framtiden 
hvor utslippene må reduseres betydelig og skape nye 

eksportmuligheter for leverandørindustrien. Da trengs 
både mer fornybar strøm og utvikling av nye verdikjeder 
som havvind, CO2-fangst og lagring, og hydrogen. 

Det offentlige virkemiddelapparatet er en viktig støtte 
når bransjen skal nå sine ambisiøse klimamål: 

	● Styrke Enova, samt at det åpnes for å støtte 
klimatiltak i kvotepliktig sektor 

	● Sikre videreføring NOx-fondet og etablere et 
tilsvarende fond for økningen i CO2-avgiften 

	● Sikre videre utvikling av teknologi- og demonstra-
sjonsprosjekter for CO2-fangst og -lagring for å 
redusere kostnader for raskere implementering og 
eksport – prosjekt på norsk sokkel 

	● Sikre videre utvikling av teknologi- og 
demonstrasjonsprosjekter for hydrogen 

	● Styrke FoU midler gjennom Forskningsrådets 
programmer for lav- og nullutslippsteknologi og 
drivstoff 

	● Sikre en tilstrekkelig kraftproduksjon i lys av økt 
etterspørsel gitt hensyn til nasjonal forsynings
sikkerhet samt industriens kraftkostnader og 
verdiskaping 

 
Bærekraftsmål:

  

Visste du at 
	● Det er hele 6 liter olje i en vanlig mobiltelefon 
	● 40 prosent av klær lages i dag av olje (syntetiske 

material) 
	● Ca 80 prosent av alle medisiner, kosmetikk og 

toalettsaker er laget av O&G 
	● Det er ca 9 liter olje i en PC, og 2 i tastaturet

Hva gjør Aibel for å 
nå klimamål og bygge 
framtidens industri?

Aibel er et ledende serviceselskap innen olje-, 
gass- og havvindindustrien. Selskapet leverer 
løsninger innen prosjektering, konstruksjon, 
modifikasjoner og vedlikehold gjennom hele 
prosjektets livssyklus. 

Aibel leverer landstrømstasjonene til Johan 
Sverdrup ved Kårstø anlegget, samt flere 
elektrifiseringsprosjekter offshore, som eksem-
pelvis Sleipner, Gina Krog og Gudrun. Selskapet 
skal ferdigstille en vindplattform til tysk sektor, 
samt tre vindplattformer til engelsk sektor. Aibel 
har også studiekontrakter for elektrifisering 
Oseberg offshore og fase 2 Snøhvit. 

For å skape grønn industri innenfor 
leverandørindustrien til olje og gass, må lete-
virksomheten videreføres. Stabilitet i denne 
bransjen vil være vesentlig for det grønne 
skiftet. Det må være et parallelt løp, og økning 
av grønne arbeidsplasser vil ta noe av bortfall 
av olje og gassprosjekter på sikt. 

Klimadebatten må gjenspeile seg i at Norge 
er verdensledende innenfor klimaløsninger 
i oljeindustrien, og at vi kommer til å ha høyt 
fokus for å oppnå klimamålene for bransjen 
i 2030 og 2050. Det må lages en overordnet 
plan for hvilken retning Norge skal gå i for 
utviklingen av grønne næringer, og hvilke 
rammebetingelser og løsninger Norge velger. 

Rune Eriksson 
Klubbleder Aibel, avd Haugesund
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Bransje:

Maritim og verft

Verft, i denne sammenheng, betyr et  avansert 
mekanisk verksted som bygger, utruster, 
 reparerer og/eller vedlikeholder skip, enkelt 
kalt et skipsverft. 

Disse verftene må ikke forveksles med off shore verftene 
som bygger, utruster og/eller vedlikeholder faste 
 inn retninger som plattformer eller fl ytende  i  nnretninger 
til olje og gassnæringen, som for eksempel Aibel i 
 Haugesund eller Akerverftene på Stord og i Verdal. 

De maritime verftene sto i 2018 for en verdiskaping på 
om lag 4,5 mrd. kroner og sysselsatte om lag 11 000 
personer. I Norge har vi mange mindre skipsverft som 
bygger havbruksbåter, ferger, mindre fi skebåter mv. 
Og vi har enkelte større verft som typisk kan bygge skip 
til olje- og gassindustrien, cruiseskip, militære skip, 
 havvindbåter, større fi skebåter mv. 

Norge har en komplett maritim klynge og er et av få 
land som har lyktes i å bygge opp et bredt sammensatt 
 maritimt næringsliv som sikrer rekruttering av  nasjonale 
sjøfolk, lokalisering av rederier og tilstedeværelse av 
verft og maritime utstyrsleverandører av produkter 
og tjenester i hele verdikjeden. Den maritime klyngen 
nyter også godt av tette koblinger til  havbruksnæringen 
og olje og gass, noe som gir ekstra verdiskaping og 
arbeidsplasser. Men det er den maritime næringen 
som på mange måter er «navet i havet».

Verftene har typisk større ringvirkninger enn andre 
arbeidsgivere, da svært mye av aktiviteten skjer hos 

underleverandørene – og svært mange av dem er  norske. 
Verftene er for Norge hva bilindustri er for  T yskland – store 
lærlingefabrikker og i sum en stor  sysselsettingsmotor. 
De er også solide bidragsytere til lavutslippssamfunnet 
– med utvikling, testing og  produksjon av neste genera-
sjons  lavutslippsdrivstoff  i nye skip. 

Selv om utstyrsindustrien selger til kunder over hele 
 verden, så er det på norske verft, ofte etter bestilling 
fra norske rederier – at innovasjonen rundt neste 
 generasjons miljøteknologi skjer – med spennende 
hydrogenprosjekter og andre nullutslippsløsninger. 
Det er stor kommersiell usikkerhet og kostbart å jobbe 
med umoden teknologi, men summen av off entlige krav 
og støtte, og etterspørsel fra private rederier presser 
frem framtidsrettede løsninger. 

De store norske skipsverftene har gjennomgått en 
 bortimot total omstilling siden bortfallet av bestillinger 
av off shoreskip etter oljeprisfallet i 2014. Fra å levere 
 høyteknologiske spesialskip til olje- og gass har de 
 omstilt seg over mot leveranser av cruiseskip,  ferger 
og fi ske- og havbruksfartøy. De mindre verftene har 

også omstilt seg, men var ikke like eksponert mot 
 off shoremarkedet som de store ved inngangen til 
 oljekrisen. De små verftene får nå mye av sin inntjening 
fra  reparasjon og vedlike hold, i tillegg til nybygging av 
fi ske- og  havbruksfartøy, og til dels ferger. 

Næringens klimamål og tiltak 

Ifølge Den internasjonale  sjøfartsorganisasjonen IMO 
slapp verdens skipsfart ut 1 076 millioner tonn CO2- 
ekvivalenter i 2018. Dette utgjør 2,89 pst. av  verdens 
klima gassutslipp det samme året og er mer enn 20 
 ganger Norges totale klimagassutslipp. IMOs  ambisjon 
fra 2018 om å minst halvere klimagassutslipp fra 
 i nternasjonal skipsfart innen 2050 sammenlignet med 
2008 er derfor en viktig milepæl i klimaarbeidet. 

Klimagassutslipp fra innenriks sjøfart og fi ske er ifølge 
SSBs utslippsstatistikk redusert de siste årene, og 
utgjorde rundt 6 pst. av Norges totale klimagassutslipp 
i 2019 Dette utgjør en femtedel av utslippene fra norsk 
transportsektor og tilsvarer 3 mill. tonn CO2-ekvialenter, 
hvorav 2,7 mill. tonn fra innenriks sjøfart og resten fra 
fi ske. 

Skipsverft er i seg selv ingen nevneverdig kilde til utslipp 
av CO2. Verftene kan bygge skip med motorer som går 
på tungolje, diesel, LNG, hydrogen eller strøm. Det som 
er avgjørende er hvilke krav som stilles, hva kundene 
etterspør og hva de er villig til å betale for. 

Norske myndigheter har en ambisjon om å halvere 
utslippene fra sjøfart og fi ske i Norge innen 2030. Politisk 
er det bred enighet om å videreutvikle maritim næring 
gjennom å legge til rette for grønn verdiskaping og 
grønne arbeidsplasser i næringen. 

Den norske maritime næringen er allerede ledende 
innenfor grønn skipsfart. I norske farvann er det i dag 
fl ere fartøyer som anvender LNG og batterier enn noe 
annet sted i verden, særlig i fergesektoren hvor det innen 
2022 forventes at 70 ferger vil ha batterier om bord. 
I 2021 forventes også de første fartøyene som anvender 
hydrogen å komme i drift. 

I tillegg har både Kystrederiene og Norges Rederi-
forbund signalisert klare grønne ambisjoner. 

● Norges Rederiforbunds medlemmer skal 
kutte klimautslippene med 50% per enhet 
innen 2030 i forhold til 2008 (Utslipp per enhet 
viser til transport arbeid eller annen relevant 
verdiskapnings parameter)

● Norges Rederiforbunds medlemmer skal kun 
bestille skip med nullslippsteknologi fra 2030

● Norges Rederiforbunds medlemmer skal ha 
klimanøytral fl åte fra 2050

● Norges Rederiforbund skal arbeide for et 
internasjonalt forbud mot drivstoff  som ikke er 
klimanøytralt fra 2050

Som den største aktøren på norsk sokkel er Equinor 
også en stor innkjøper av maritime tjenester. Equinor 
har som mål å halvere sine maritime utslipp i Norge 
innen 2030 sammenliknet med 2005, og setter krav om 
 lavutslippsløsninger som batterihybridisering, landstrøm 
og energieff ektivisering i nye langtidskontrakter.
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Det er ingen tvil om at Norge har unike muligheter for 
verdiskaping i havrommet og den maritime næringen 
er grunnlaget for å lykkes. Fellesforbundet har lenge 
vært bekymret for situasjonen spesielt ved de store 
skipsverftene våre. Omstillingen fra høyteknologiske 
offshoreskip til bl.a. cruisesegmentet har vært krevende 
og gitt svak lønnsomhet så langt. Effektene av korona
pandemien for cruisemarkedet framover har gjort det 
enda mer krevende. Mister vi de store byggeverftene 
mister vi også den viktigste "møteplassen" i den 
maritime klyngen, som er helt essensiell for å lykkes 
med grønn utvikling og innovasjon. 

Vi må sikre aktivitet ved skipsverftene våre, slik at 
de kan utvikle grønne og framtidsrettede løsninger. 
Fellesforbundet mener at vi må ha gode offentlig 
virkemiddel til dette. Eksportfinansiering Norge må 
tilby internasjonalt konkurransedyktige betingelser 
som sikrer aktivitet på norske verft. 

I dagens situasjon mener vi det er en god ide å frem-
skynde bygging av statlige skip f.eks. til Forsvaret som 
vi uansett har behov for, og at det stille tydelige miljø
krav til disse. Vi mener at det bør innføres krav om lav- 
og nullutslippsløsninger for fartøy i forbindelse med 
petroleumsproduksjon. 

Enova gir statlig støtte til overgang til miljøvennlige 
skip. Støtten gis til rederier som bygger miljøvennlig. 
I oversikten over hvem som har mottatt støtte vises det 
at det ytes relativ solid offentlig støtte til bygging av skip 
for rederier som verken har norsk mannskap ombord 
eller norsk flagg. Skipene bygges heller ikke i Norge, 
men i Asia. Det er mulig at det ser bra ut i det norske 
klimaregnskapet, men noe særlig bidrag til å styrke den 
maritime klyngen gjennom aktivitet og utvikling i Norge 
er det ikke. 

For at offentlige innkjøp og støtte i større skal grad bidra til 
å bygge opp miljøkompetanse og grønn vekst for eksport 
her hjemme mener vi følgende tre tiltak må gjøres:

1.	 For det første mener vi at det bør etableres en 
ekspertenhet med høy kompetanse på offentlige 
anbud som etater, kommunale og fylkeskommunale 
innkjøpere kan lene seg på, ikke minst når det gjelder 
krav til og vektlegging av klima og miljø. 

2.	 For det andre må regjeringen utrede hvilket 
handlingsrom vi har for å stille krav til miljø og klima 
ved offentlige innkjøp og støtte. Både innenfor 
EØS-avtalen, men ikke minst overfor tredje land 
utenfor EØS. 

3.	 Og for det tredje at norsk industris styrker må 
vektlegges i utformingen av anbud og tildeling av 
oppdrag. Kriterier for ordnede arbeidsvilkår og HMS 
må være en del av anbudet og gis nødvending vektig. 
I dag tillegges det ingen vekt.

 
Bærekraftsmål:

 

Visste du at
	● Kun 4 av 10 ferger elferger bygges i Norge, 

1 av 10 innenfor EØS, mens halvparten av de 
totalt 70 elfergene som skal betjene norske 
fergesamband bygges i land utenfor Europa. 

	● Per nå er det 3 hydrogendrevne skip som er 
på trappene for norske aktører, bare ett av de 
tre bygges i Norge. 

Hva gjør Vard for å 
kutte klimagassutslipp 
og utvikle framtidens 
industri? 

Vard er langt fremme i omleggingen til lavutslipp. 
Bedriften er en del av samarbeidet i den maritime 
klyngen for utvikling av mer miljøvennlige skip, 
bruk av landstrøm, hydrogen og design av skrog, 
med mer.

Vard har:
	● Bygget om det første skipet i Norge til LNG-drift, og 

senere bygget flere skip med LNG-motorer

	● Utviklet batteridrift og installert på et stort antall skip 

	● Bygget verdens første autonome skip med 
batteridrift 

	● Bygd ut landstrøm slik at båter som er inne ved for 
eksempel reparasjon slepp å gå for egen maskin 

	● Utbygd alt varmekilder for oppvarming ved verftene 

	● Tidsinnstilling for lys (slik en ikke bruker unødvendig 
strøm) 

	● Ved utskifting av biler/truck/hjullastere osv. så søkes 
til fossilt drivstoff 

	● Tilrettelagt for el-kontakter for ansatte som 
kjører elbil 

Det er viktig at Norge satser videre på 
verftene, for vi utvikler fremtidens skip 
til vind, bølgekraft, ferje, autonome 
skip osv. Det er viktig at dette skjer i 
Norge, for da sikres arbeidsplassene 
samtidig som vi utvikler ny kompetanse 
i det maritime miljøet. Nettopp derfor 
er det viktig med gode støtteordninger 
fra staten, til eksempelvis pilotprosjekt 
som kan gjøre havnæringen grønnere. 

Arne Otto Rogne 
Konserntillitsvalgt 

FELLESFORBUNDET
mener:
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Bransje: 

Reiseliv

Reiselivsnæringen består i hovedsak av over
natting, servering, opplevelser og formidling. 
I tillegg regnes ofte deler av transportnæringen 
inn som en del av reiselivsnæringen. Turisme 
er en viktig del av næringen, men er ikke hele 
bildet. Reiselivet er summen av turisme, ferie- 
og fritidsreiser, yrkesreiser, kurs- og konferanser, 
og øvrige arrangementer. Deler av reiselivet 
skaper også tilbud som benyttes av lokal
samfunnet, som for eksempel servering og uteliv.

Reiseliv står for 10 prosent av verdens BNP, er verdens 
største arbeidsgiver og bidrar til om lag 1 av 10 arbeids-
plasser globalt. Det er også en av de raskest voksende 
næringene i verden. Statistisk sentralbyrå (SSB) opplyser 
at reiselivsnæringen i Norge samlet sett sysselsatte 
om lag 171 200 årsverk i 2019, noe som utgjorde 7,1 
prosent av den totale sysselsettingen. Bransjen sto for 
4,2 prosent av verdiskapingen i norsk fastlandsøkonomi 
det samme året (SSB 2021). I disse tallene er transport 
knyttet til reiselivet inkludert. 

Status på utslipp 

Utslipp fra reiselivet vil variere stort avhengig av hva som 
blir regnet som en del av reiselivet. Reiselivets utslipp 
er særlig knyttet til overnatting, servering og person
transport. Transport står for størsteparten av utslippene, 
men regnes også som en egen bransje, og vil derfor 
ikke alltid være regnet inn i reiselivsnæringens utslipp. 
Det er i tillegg uenigheter og uklarheter rundt i hvilken 
grad internasjonale reiser skal regnes inn i utslippene til 
norsk reiseliv. Reiselivet er avhengige av transport, som 
står for størstedelen av utslippene knyttet til næringen. 
Reiselivet forutsetter også transport, ved å opprette 
og markedsføre tilbud som kundene ønsker å reise til. 
Transport som er viktig for reiselivet vil derfor tas med 
her, og tiltak knyttet til reiselivets transportbehov vil 
omtales. 

Cirka 8 prosent av de globale utslippene kommer fra 
reiselivet. Verdens turistorganisasjon (UNWTO) anslo 
i 2019 at andelen utslipp fra turisme vil fortsette å øke 
frem mot 2030. Det finnes per april 2021 ikke gode 
helhetlige oversikter over utslipp fra reiselivet i Norge. 

Analysebyrået Stakeholder laget i 2019, på oppdrag fra 
NHO Reiseliv, en rapport over klimagassutslipp knyttet 
til norsk reiseliv. I denne rapporten er CO2-utslippene fra 
norsk reiseliv summert til 3,6 millioner tonn CO2 i 2018. 
Rapporten tar imidlertid ikke med utslipp fra arbeids
reiser, og har fått noe kritikk for å undervurdere utslipp 
fra flytransport (Aall 2020). Graf 1 er fra rapporten, og 
viser Stakeholders beregning av utslipp over tid, fordelt 
på forskjellige deler av næringen. Som vi kan se av 
grafen, står transport for størstedelen av utslippene, og 
disse er økende. Utslippene fra overnatting og servering 
er lave, og synkende. Disse utslippene har sunket siden 
2010 og forventes å snart gå mot null. 

Et pågående forskningsprosjekt for Innovasjon Norge, 
CO2rism, måler turisters klimagassutslipp på reisen til 
og i Norge. Der er det totale CO2-utslippet fra transport 
knyttet til norsk turisme, beregnet til 8,5 millioner tonn 
i 2018 (Grythe og Lopez-Aparici 2021). Disse tallene 
er betydelig høyere enn Stakeholders beregninger av 
det Norske reiselivets utslipp. Beregningen inneholder 
utslipp både fra internasjonale turister som reiser til 
Norge, reiser innad i Norge, og reiser av norske turister til 
utlandet. Flere av utslippene til den sistnevnte kategorien 

er ikke en del av utslippene Norge rapporterer inn. 
Den samlede mengden på 8,5 millioner tonn, tilsvarer 
19 prosent av CO2-utslippene som ble rapportert fra 
Norge i 2018. CO2rism-prosjektet måler kun utslipp 
knyttet til transport, ikke andre deler av reiselivet.

Utslipp fra transport 
De klart største utslippene knyttet til reiseliv kommer 
fra flyreiser (Stakeholder 2019, Grythe og Lopez-Aparici 
2021). Grythe og Lopez-Aparici finner at flyreiser står 
for 71 prosent av transportutslippene til norsk turisme. 
Deres beregninger viser at utslippene for innenlands 
og internasjonal flytransport var henholdsvis 1,11 og 4,9 
millioner tonn CO2. For innenlands flytransport stemmer 
dette godt med det som er rapportert, men for de 
internasjonale reisene knyttet til norsk turisme og norske 
turister er det rapporterte tallene bare 1,72 millioner 
tonn. Dette kan skyldes at vi ikke rapporterer for flyreiser 
der drivstoffet er kjøpt i utlandet, og at for flyreiser med 
mellomlandinger rapporteres ofte bare den delen av 
reisen som starter eller ender i Norge. Dette er en del 
av utfordringene ved å måle utslipp fra internasjonale 
reiser. 
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Graf 1: CO2-utslipp 
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Kilde: Stakeholder 2019 – Klima
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Utslipp per passasjerkilometer på fl yreiser er redusert 
betydelig de siste årene. Siden 2001 har utslippene per 
passasjerkilometer hos SAS og Norwegian sunket med 
50 prosent. Dette skyldes blant annet mer moderne fl y, 
mer energismart fl yging, smartere trafi kkavvikling og 
lengre gjennomsnittlige fl yreiser. Som vi kan se av Graf 
2, hentet fra Stakeholders rapport, har nedgangen i 
 utslippene per passasjerkilometer vært mindre de siste 
årene enn de var det første tiåret etter årtusenskiftet. 
Økningen i antall reiser er imidlertid betydelig høyere 
enn reduksjonen i utslipp per reise, og dette fører til at 
vi likevel får en økning i utslippene fra luftfart.  Særlig 
utlendingers reiser til Norge har økt de siste årene 
 (Stakeholder 2019). 

Flytrafi kk er en del av EUs kvotehandelssystem. 
 Kvotehandelssystemet omfatter fl ere industrier, som 
til sammen kalles kvotepliktig sektor. Luftfart får tildelt 
utslippskvoter basert på de gjennomsnittlige  utslippene 
for 2004, 2005 og 2006. En kvote er tillatelse til å slippe 
ut 1 tonn CO2. Hvis en bedrift innenfor dette systemet 
øker sine utslipp, må den kjøpe utslippskvoter av 
noen andre innenfor systemet. Den de kjøper kvoter 
fra, må da redusere sine utslipp sammenlignet med 
 referanseåret. Dette skal sikre at utslippene for bedrif-
ter i disse sektorene samlet ikke overstiger utslippene 
fra  referanseårene. Til sammen dekker kvotepliktig 
sektor cirka 45 prosent av utslippene i EØS-området. 

Økning i utslipp fra luftfarten i EU skal dermed ikke føre 
til økt utslipp i EØS sammenlignet med referanseårene 
2004–2006. Enhver økning må gjøres ved å kjøpe kvoter 
av andre, slik at samlede utslipp ikke øker. Dette gjelder 
bare for reiser som foregår innenfor EØS-området. FN 
skal innføre en tilsvarende type kvotehandelssystem for 
internasjonal luftfart i 2021, som skal fryse utslippene på 
2020-nivå. Dette systemet er frivillig for landene å delta 
i frem til 2027 (stakeholder 2019). 

Sjøtransport har også store og økende utslipp.  Særlig 
har utslippene fra cruiseskip hatt en økning siden 
2015, i takt med at antallet cruiseskip i norske havner 
har økt (Stakeholder 2019). CO2rism beregner at CO2- 
utslippene fra norske cruiseskip og cruiseskip som 
besøker Norge, er 0,67 millioner tonn. Det meste av dette 
er fra internasjonale turister. I tillegg er det slik at mange 
av de internasjonalene cruiseturistene må fl y til en havn 
i Europa eller Norge for å kunne delta på cruiset (Grythe 
og Lopez-Aparici 2021).

Stortinget vedtok i 2018 at cruiseskip og -ferger skal 
seile utslippsfritt i norske verdensarvfjorder så snart 
det er teknisk gjennomførbart, og senest innen 2026 
(NRK 2018). Sjøfartsdirektoratet har allerede utarbeidet 
nye og strengere regler for utslipp i  verdensarvfjordene 
 Nærøyfjorden, Aurlandsfjorden, Geirangerfjorden, 
 Sunnylvsfjorden og Tafjorden, som ble gjeldende fra 
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Kilde: Stakeholder 2019 – Klima-

gassutslipp knyttet til norsk reiseliv

1.mars 2019 (Sjøfartsdirektoratet 2019). Kravene betyr 
at vi antakelig kan forvente en gradvis reduksjon i 
utslipp per passasjer fra cruisenæringen. Men om vi 
får en reduksjon i beregningen av samlede utslipp vil 
være avhengig av om vi fortsatt har en økning i antallet 
 cruiseskip fremover. De 13 største cruisedestinasjonene 
i Norge gikk i tillegg sammen om å lage 14 miljøkrav til 
cruisenæringen i 2019, for å fremme lavere utslipp og 
bedre luftkvalitet i og rundt havnene (Skipsrevyen 2019). 
Disse kravene støttes av NHO Reiseliv. 

Turbuss er den mest miljøvennlige transportformen. 
Etterspørselen etter turbusser har økt i takt med 
 økningen i cruise- og fl ytransport til Norge. Med 52 
 passasjerer om bord, vil busstransport ha utslipp 
på 18 gram CO2 per passasjerkilometer. Dette er 
meget lavt sammenlignet med andre transportformer 
 (Stakeholder 2019). 

Næringens klimamål og tiltak 

Mål 
Reiselivsnæringen forholder seg til Norges generelle 
klimamål. Bransjen har laget fl ere veikart for bære-
kraft, med visjoner om at reiselivet skal ha en aktiv 

rolle i å nå myndighetenes mål om utslippsreduksjon 
innen 2030 og 2050. Norge har også sluttet seg til FNs 
 bærekraftmål, og av disse er det spesielt to mål som 
spesifi kt nevner reiselivet i et av de underliggende 
 delmålene. Det er bærekraftsmål «8 Anstendig arbeid 
og økonomisk vekst» og «12 Ansvarlig forbruk og 
 produksjon», som sier: 

● Innen 2030 utarbeide og iverksette politikk for 
å fremme en bærekraftig reiselivsnæring som 
skaper arbeidsplasser og fremmer lokal kultur 
og lokale produkter. 

● Utvikle og innføre metoder for å overvåke 
konsekvensene av en bærekraftig utvikling på 
en reiselivsnæring som er bærekraftig, skaper 
arbeidsplasser og fremmer lokal kultur og 
lokaleprodukter. 

Stortingsmeldingen «Opplev Norge – unikt og eventyr-
lig» fra 2016, slår fast at «Bærekraftsmålene er et premiss 
og en forpliktelse som ligger til grunn for norsk reiselivs 
utvikling i et langsiktig perspektiv». Meldingen setter ikke 
spesifi kke krav eller mål for næringen, men  understreker 
at bærekraft og miljøhensyn må være et premiss for 
norsk reiselivsnæring. Innovasjon Norges nye «Nasjonal 
Reiselivsstrategi 2030» (2021) slår også fast at «Norsk 
reiseliv skal bidra aktivt til at alle FNs bærekraftsmål 
nås». I tillegg til mål 8 og 12, nevnes der «9 industri,  
 innovasjon og infrastruktur», «11 Bærekraftige byer og 
lokalsamfunn», «13 Stoppe klimaendringene» og «17 
Samarbeid for å nå målene». 

FNs verdensturismeorganisasjon, UNWTO, har defi nert 
tre hovedprinsipper for er bærekraftig: bevaring av natur, 
kultur og miljø, styrking av sosiale verdier, og  økonomisk 
levedyktighet. Hovedprinsippene er konkretisert i ti 
underpunkter. Disse gjenspeiles i Innovasjon Norges ti 
prinsipper for bærekraftig reiseliv, og trekkes ofte frem 
av næringen her hjemme. Dette er viktige prinsipper, 
men det har fra noen hold blitt kritisert at det mangler 
et punkt om å redusere klimautslipp. 

Reiselivsnæringens eget veikart, «Mot et bære kraftig 
 reiseliv. Veikart fra reiselivsnæringen i Norge» (De 
 historiske et. Al. 2017), slår fast at 
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UNWTOs hovedprinsipper for bærekraft

Bevaring av natur,  
kultur og miljø 

1.  
Kulturell rikdom 
Å respektere, videreutvikle og 
fremheve lokalsamfunnets 
historiske kulturarv, autentiske 
kultur, tradisjoner og særpreg. 

2.  
Landskapets fysiske og 
visuelle integritet 
Å bevare og videreutvikle 
landskapskvalitet, både for by og 
bygd, slik at landskapets fysiske og 
visuelle integritet ikke degraderes. 

3. 
Biologisk mangfold 
Å støtte bevaringen av natur
områder, dyreliv og habitater, og 
minimere ødeleggelser av disse. 

4. 
Rent miljø og ressurseffektivitet 
Å minimere reiselivsbedrifters og 
turisters forurensing av luft, vann og 
land (inkludert støy), og minimere 
genereringen av deres avfall og 
forbruk av knappe og ikke- 
fornybare ressurser. 

Styrking av  
sosiale verdier 

5. 
Lokal livskvalitet og sosiale 
verdier 
Å bevare og styrke livskvaliteten 
i lokalsamfunnet, inkludert sosiale 
strukturer, tilgang til ressurser, 
fasiliteter og fellesgoder for alle, 
samt unngå enhver form for sosial 
degradering og utnytting. 

6. 
Lokal kontroll og engasjement 
Å engasjere og gi kraft til lokal
samfunnet og lokale interessenter 
mht planlegging, beslutningstaking 
og utvikling av lokalt reiseliv. 

7. 
Jobbkvalitet for reiselivsansatte 
Å styrke kvaliteten på reiselivsjobber 
(direkte og indirekte), inkludert 
lønnsnivå og arbeidsforhold uten 
diskriminering ut fra kjønn, rase, 
funksjonshemminger eller andre 
faktorer. 

8. 
Gjestetilfredshet, trygghet og 
opplevelseskvalitet 
Å sørge for trygge, tilfredsstillende 
og berikende opplevelser for alle 
turister uavhengig av kjønn, rase, 
funksjonshemminger eller andre 
faktorer.

Økonomisk  
levedyktighet 

9. 
Økonomisk levedyktige og 
konkurransedyktige reiselivs
destinasjoner gjennom lokal 
verdiskapning 
Å sikre levedyktigheten og 
konkurransedyktigheten til reise
livsdestinasjoner i et langsiktig 
perspektiv, gjennom å maksimere 
reiselivets verdiskapning i lokal
samfunnet, inkludert hva turistene 
lagger igjen av verdier lokalt. 

10. 
Økonomisk levedyktige og 
konkurransedyktige reiselivs
bedrifter 
Å sikre levedyktigheten og 
konkurransedyktigheten til reise
livsbedrifter i et langsiktig perspektiv. 

«Fram mot 2050 skal brorparten av veksten i norsk 
reiseliv bestå av unike opplevelser som er en reise 
verdt i en intakt natur og kulturlandskap. Transport til 
og fra reisemålet skal være mest mulig klima og miljø
vennlig. Reiselivsnæringen skal, i et tett samspill med 
det offentlige og andre sektorer, søke etter og inspirere 
til lave klimagassutslipp, tilby lokale matspesialiteter og 
være kjennetegnet av grønn verdiskaping». 

Som del av dette slås det fast at næringen blant annet 
må iverksette kompetansehevende tiltak for hele 
virksomheten innenfor miljø og bærekraft, at klima og 
miljø og hva dette innebærer for egen virksomhet må 
settes på agendaen til både styret, ledelsen og de tillits-
valgte, og at reiselivsbedriftene skal miljøsertifisere egen 
virksomhet. Avfallsminimering, avfallshåndtering og 
reduksjon av matsvinn er også fremhevet. 

Tiltak 

Overnatting- og serveringsbransjen har jobbet med 
å redusere matsvinn fra hoteller og restauranter. Det 
har også blitt igangsatt tiltak for energieffektivitet, bruk 
av vann og god avfallshåndtering. Denne delen av 
næringen forventes av bransjen å kunne bli grønn innen 
kort tid, etter hvert som alle næringsbygg må bytte ut de 
gamle oljefyrene med utslippsfrie oppvarmingsløsninger 
(Stakeholder 2019).

 Virke opplyser i sitt veikart, «God tur! Et veikart for et mer 
bærekraftig reiseliv med søkelys på reiser til utlandet» 
(2019), at også reisebyråene innfører tiltak for å begrense 
utslipp fra sine reiser. De benytter mer klimaeffektive 
fly, fyller opp flyene og benytter lette materialer om 

bord. Reisebyråene uten egne fly er pådrivere for 
el-fly og noen har laget togalternativer for sine kunder. 
Noen selskaper klimakompenserer sine reiser, eller 
deltar i lokale miljøinitiativ (plante trær, redusere plast 
i havet m.m.). 

NHO Reiseliv er opptatt av å identifisere hvilke turister 
som slipper ut minst per krone de legger igjen i Norge. 
Slik vil de identifisere hvilke turister Norge bør satse på 
videre, og vri satsning mot de som slipper ut minst CO2 
per krone de bruker hers. Ved å benytte utslipp per krone 
brukt i Norge, kommer turister fra Sveits, Østerrike og 
Tyskland godt ut ved at de kun sliper ut henholdsvis 8, 
9 og 10 gram CO2 per krone brukt. Dårligst er cruise
turisme, som slipper ut 545 gram CO2 per krone. NHO 
Reiseliv mener derfor at det bør satses mindre på 
cruiseturisme i Norge. Men også turister fra USA og Kina 
kommer ganske godt ut med en slik beregning av utslipp 
per krone. NHO ser derfor Kina som et viktig marked 
fremover (NHO Reiseliv 2019). Langdistanseflygninger 
er likevel det som slipper ut desidert mest klimagasser, 
uavhengig av hvor mye penger turistene legger igjen i 
Norge. Derfor er denne tilnærmingen omstridt. 

Det er flere sertifiseringer for 
bærekraft i næringen, blant 
annet «Bærekraftig reisemål», 
«Svanemerket», «Miljøfyrtårn» 
og «Norsk Økoturisme». Noen av 
disse inneholder spesifikke kriterier 
knyttet til klima. 
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Fellesforbundets 
10 punkter for en 
god reiselivs
næring:

1. Markedsføring mot nære 
markeder
Fremtidig markedsføring må være 
fokusert mot nære markeder, som 
Norge, Norden og Europa. Nære 
markeder øker bærekraften og 
stabiliteten i reiselivet. 

2. Turistskatt
Norge må ta i bruk turistskatt. Dette 
er et nødvendig virkemiddel for å 
forvalte og utvikle turistattraksjoner 
og lokalsamfunn på en bærekraftig 
måte. 

3. Samarbeid om 
destinasjonsutvikling
Vi må ha en satsing på god utvikling 
og organisering av reiselivs
destinasjonene. Dette må være et 
felles ansvar, der reiselivsnæringen, 
annet lokalt næringsliv og det 
offentlige bidrar.

4. Innovasjon og utvikling
Det må finnes både penger og virke-
midler tilgjengelig for innovasjon og 
utvikling, med mål om bærekraftig 
verdiskapning og helårs syssel
setting. Innovasjon i virksomhetene 
må være grunnlag for samarbeid 
mellom partene. Ansatte i reiselivet 
må sikres innsyn, påvirkning og 
opplæring.

5. Kompetanse
Det må satses på kompetanse 
på alle ledd i næringen. Bedriftene 
må aktivt tiltrekke seg kompetanse, 
og det offentlige må stille 

Det er viktig at reiselivet har fokus på bærekraft og klima. 
Klimaendringer kan endre rammevilkårene for næringen, 
gjennom endringer og tap av natur og biologisk mang-
fold. Dette kan gjøre turistattraksjoner mindre attraktive 
og forringe driftsgrunnlaget for bransjen. Trendene i 
reiselivet er også i ferd med å endre seg, og de reisende 
er mer opptatt av klima og bærekraft nå enn tidligere. 
En stabil reiselivsnæring med gode framtidsutsikter er 
derfor nødt til å jobbe for økt bærekraft. 

Bærekraft i reiselivsnæringen må henvise til både klima 
og miljø, sysselsetting og sosiale hensyn, lokalmiljøet 
og økonomisk bærekraft. En bærekraftig reiselivssektor 
bygger på kvalitet, sikrer stabile arbeidsplasser hele året, 
investerer i ansatte og deres kompetanse, reinvesterer 
for å sikre bærekraftig vekst og tar hensyn til klima, natur 
og lokalsamfunn. 

Satse på nære markeder 
Framtidig markedsføring må være fokusert mot nære 
markeder, som Norge, Norden og Europa. Dette er et 
av de viktigste grepene som kan gjøres for å senke 
utslippene fra transport knyttet til reiselivet. 

Kvalitet foran kvantitet 
For å fremme bærekraft og minske klimautslipp, må 
kvalitet settes foran kvantitet. Flere turister betyr gjerne 
økte utslipp, blant annet fra transport. Mange steder 
utgjør masseturisme også en stor belastning på naturen 
og lokalsamfunnet. Det bør ikke være et mål å ha så 
mange turister som mulig, men heller å tiltrekke seg de 
riktige turistene. Særlig cruiseturisme fører med seg 
høye utslipp. Cruise innebærer veldig mange turister, 
som blir i Norge en kort stund, og som legger igjen lite 
verdier på stedene de besøker. For framtiden må denne 
trafikken reguleres. 

Det vil også være viktig å få gjestene til å ha lengre 
opphold hvert sted, og i Norge. Færre turister, med 
lengre opphold, er bedre for klimaet enn flere turister 
på kortere opphold. Det vil spare transportkostnader å 
arbeide for at turistene skal bli lengre på hvert sted, og 
reise mindre rundt. 

Internasjonalt samarbeid 
Reiselivet er en internasjonal bransje, der utslippene til 
transport også skjer internasjonalt. Derfor er det viktig 
at Norge jobber sammen med andre land for å få på 
plass gode ordninger, slik at tiltak i Norge ikke bare 
flytter utslippene (og turistene) til andre destinasjoner. 
Norge må knytte seg til internasjonale nettverk både på 
Europeisk og Nordisk nivå og vær aktiv i internasjonalt 
samarbeid. Norden som region må etablere et tett 
samarbeid. 

Turistskatt og forvaltning av naturattraksjoner 
Det må legges til rette for bærekraftig forvaltning av 
naturattraksjoner og sårbar natur. Myndighetene og 
lokalsamfunnene må utvikle og utforme kontrollert bruk 
av naturen sammen med reiselivet, for å forvalte naturen 
på en god måte. 

Norge må ta i bruk turistskatt. Det er et nødvendig 
virkemiddel for å forvalte og utvikle turistattraksjoner 
og lokalsamfunn på en bærekraftig måte. Flere turistmål 
i Norge har en høy belastning av turister, og turistskatt 
vil gjøre det mulig å ta vare på natur, attraksjoner og 
infrastruktur på en bedre måte enn i dag. 

Vektlegge seriøsitet 
Bærekraft innebærer også å legge til rette for seriøse 
aktører som skaper gode arbeidsplasser, og bidrar til å 
bygge opp og ivareta lokalsamfunnet. Dette er en viktig 
forutsetning for å kunne være en troverdig næring som 
bidrar på en positiv måte. Useriøse aktører vil ikke ta klima
hensyn i sin virksomhet. Usunn konkurranse fra useriøse 
aktører bidrar negativt gjennom økt belastning på lokal-
samfunnet og utkonkurrering av de seriøse bedriftene. 
Støtteordninger bør gå til de seriøse selskapene. 

Lokal busstransport 
Det norske reiselivet må bruke mer lokale turbusser til 
transport. Den utstrakte bruken av lavprisaktører fra Øst- 
og Sør-Europa fører til tomkjøring over lange strekninger 
når bussene skal opp til Norge for å brukes her. Norge 
må stramme inn reglene for kabotasjekjøring med turbil 
for å få bukt med dette problemet. 

 
Bærekraftsmål:

    

FELLESFORBUNDET

mener:

kompetansekrav ved innkjøp. 
Bransjeprogrammet for etter- og 
videreutdanning i reiselivet må 
videreføres også etter pandemien. 

6. Rettigheter for oppsagte
De som har blitt oppsagt under 
pandemien, må få utvidet rett 
til gjeninntreden når bedriftene 
igjen bemanner opp. Det må være 
bedriftenes ansvar å følge opp at 
de oppsagte får mulighet til å benytte 
denne retten. 

7. Faste ansettelser
Faste ansettelser i hele stillinger 
må bli hovedregelen også i reise-
livet. Næringen må ikke gjenopp
bygges basert på enda mer deltid 
og midlertidighet. Reglene for 
midlertidig ansettelse bør gjennom-
gås for å få bukt med utstrakt bruk 
av ekstrahjelp. 

8. Kontantfritt reiseliv
Vi må motvirke useriøsitet ved å la 
bransjen få lov til å fortsette å nekte 
å ta imot kontanter. Dette har fungert 
godt under krisen, og vil være et 
viktig bidrag mot svart økonomi 
fremover. 

9. Strengere krav for 
serveringsbevilgning
Det må stilles krav til allmenngjort 
lønn for at virksomheter skal få 
serveringsbevilgning. 

10. Seriøsitet i turbussnæringen
Kabotasjereglene for turbil må 
strammes inn.
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Buss 
Bussbransjen i Norge er delt i tre hovedområder. 

● Rutebiltransport i by og distrikter
● Ekspress og kommersiell
● Turbuss 

Det er over 800 små og store bedrifter i bransjen, med 
over 18.000 ansatte. Busselskaper organisert i NHO 
Transport representer ca 90 prosent av bussbransjen 
i Norge og disse omsetter for ca 10 milliarder kroner. 
Rutebussnæringen domineres av seks store aktører 
som konkurrerer om anbudene for kollektivtrafi kken. 

Rutebiltransport i byer og forstadsområder er i sin helhet 
basert på innkjøp fra det off entlige. Fylkeskommunene 
er oppdragsgivere og stiller i anbudene krav til  kjøretøy, 

og drivstoff type, i tillegg til omfang av rutetilbudet. 
Buss står for ca. 60 prosent av kollektivtrafi kken målt 
i  personkilometer, og ca. 90 prosent av antall kollektiv-
reiser i Norge. 

I 2020 ble det gjennomført en kartlegging blant NHO 
Transports bussbedrifter. I rapporten angis  faktisk 
 drivstoff orbruk og klimagassutslipp for 2019, og 
 estimater for drivstoff  og utslipp for 2020 og 2021, slik 
vi ser i grafen. Her ser vi at klimagassutslippet fra buss-
bransjen synker raskt. Klimagassutslippene har falt raskt 
siden 2013, takket være omfattende bruk av biodrivstoff . 
(Merk at denne kartleggingen ble gjennomført i forkant 
av veibruksavgiften, som har gjort biodrivstoff  dyrere, og 
medført at fl ere fylker har valgt å gå tilbake til autodiesel. 
Den fanger heller ikke opp hvordan covid-19 har påvirket 
transportvolum og forbruk.) 

Bransje: 

Persontransport
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Utslipp av CO2 i tonn for 
den  norske  bussbransjen

Klimagassutslippet fra bussbransjen synker 
raskt. I 2013 var antagelig nivået cirka 400 000 
tonn. Allerede i 2021 vil det være under 140 000 
tonn.

Kilde: Stakeholder 2020 – Drivstoff orbruk i den 

norske bussbransjen

Noen av tiltakene som kan 
redusere utslippene fra 
veitrafi kk og transport:

51%
av klimagass utslippene 
fra transport

Fra 1990–2020 gikk 
utslippene fra vei-
trafi kk opp med ca 13%

↗ 13%

17%
av Norges totale 
klimagassutslipp

33%
av klimagass utslippene 
fra transport

Fra 1990–2020 
gikk utslippene fra 
 transport opp med 27%

↗ 27%

Veitrafi kk 

Transport 

Kompakt by- og tettstedsutvikling 
som reduserer transportbehovet

Overgang til nullutslippsteknologi, 
som f.eks elektriske kjøretøy

Redusert transport og overgang til 
transportformer med lave utslipp

Tilrettelegging for gange, sykkel 
og kollektivtransport

Kilde: Miljødirektoratet
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Næringens klimamål og tiltak

Transportnæringen, gjennom NHO Transport, støtter opp 
om målene om utslippsreduksjoner, men er kritisk til for 
stort fokus på elektrifisering av kjøretøy som virkemiddel. 
NHO Transport mener det bør utformes en klimastrategi 
for hele persontransporten i Norge med utgangspunkt 
i målene om klimagassreduksjoner, der samspillet 
mellom ulike framkomstmidler inngår. 

Innenfor transportsektoren er det viktig at klima
politikken utformes på en måte hvor de mest generelle 
og billigste tiltakene for klimagassreduksjoner gjennom-
føres først, og at de mest kostbare tiltakene tas til slutt. 
Næringens prioriterte tiltak i rekkefølge: 

1.	 Reduser transportbehovet: Den reneste 
transporten er den som ikke utføres 

2.	 Flytt transporten fra privatbil til buss og bane, 
eller andre kollektive løsninger 

3.	 Stimuler til utvikling av mer energivennlige 
biler, busser og tog 

4.	 Bytt til bærekraftige energiformer, det vil 
si fra fossilt til elektrisitet, bio- eller andre 
bærekraftige drivstoff (e-fuels) 

NHO Transport mener at reglene må endres slik at 
det blir lettere for oppdragsgiverne å sette krav til 

biodrivstoff i anbudene. De mener reglene gjør det 
for dyrt å benytte biodrivstoff, og at dette er en langt 
rimeligere og mer effektiv måte å redusere klima
utslippene på. Konkret peker de på at omsetningskravet 
for biodrivstoff må endres slik at salg av 100prosent 
biodrivstoffblanding holdes utenom omsetningskravet. 

→ Les mer på transport.no

Offentlige oppdragsgivere 
Offentlige oppdragsgivere påvirker næringen i stor grad 
gjennom hvilke kriterier de setter i anbudene. Ruter, som 
står for halvparten av landets kollektivtrafikk, har som 
ambisjon om at alle busser i Oslo og deler av Viken skal 
være utslippsfrie (elektriske) innen 2028, og Kolumbus 
(Rogaland) angir at de skal være helt fossilfrie i 2024. 
Andre oppdragsgiverselskap har likelydende ambisjoner 
om fossilfri busstransport innen 2025–2030. 

Visste du at: 
	● I EU sin mobilitetsstrategi skal all 

kollektivtrafikk over 500 km være 
karbonnøytral innen 2030. 

→ Les mer på mobilitet2021.no
Samferdselspolitikken må gi gode klimaløsninger 
og høy verdiskaping. Gode transportløsninger er en 
forutsetning for høy sysselsetting, god distriktsutvikling 
og verdiskaping i industri, næringsliv og offentlig sektor. 
Transportpolitikken må bidra til trygge og gode arbeids-
plasser med fokus på kvalitet og kompetanse og til 
klimavennlige transportløsninger. For å nå disse målene 
trenger vi en helhetlig samferdselspolitikk der alle 
transportformene ses i sammenheng. Infrastrukturen 
knyttet til samferdsel er av vesentlig betydning for en 
rekke bransjer, og ikke minst for reiselivsnæringen. 
Samferdselspolitikken må være basert på hensynet 
til god næringsutvikling i hele landet. 

Transport står for i overkant av 30 prosent av norske 
klimagassutslipp. Transportomfanget er økende, spesielt 
i og rundt de største byene. For å kutte utslippene og 
oppnå Norges klima-forpliktelser trenger vi en sterkere 
satsing på kollektivtrafikk og transportløsninger basert 
på fornybar energi. Dette er en forutsetning for å nå 
målet om nullutslipp av klimagasser i transportsektoren 
innen 2050. Fellesforbundet slutter seg til ambisjonene 
om en betydelig reduksjon av klimautslipp for transport 
innen 2030. 

Norge satser betydelige ressurser på at lav- og 
nullutslippskjøretøy skal utgjøre en vesentlig del av 
kjøretøysalget i årene fremover. Samtidig pågår det 
internasjonalt et omfattende forsknings- og utviklings-
arbeid for å utvikle bedre og mer effektive motorer, og 
ta i bruk nye og lettere materialer som kan redusere 
utslippene fra veitrafikken betydelig. Bilkjøp er en stor 
investering både for husholdninger og bedrifter. Store 
omlegginger i avgifter og reguleringer skaper uforut-
sigbarhet for slike investeringer. Fellesforbundet mener 
avgiftspolitikken må være forutsigbar, ha en sosial profil 
og tilpasses den teknologiske utviklingen. 

Endringer i transportmønstrene er nødvendige, men 
virkemidlene som skal brukes for å nå målene må i 
langt større grad enn i dag ta hensyn til den enkeltes 
betalingsevne. Fellesforbundet slutter seg til prinsippet 
om at forurenser skal betale for utslippene, men for 
å lykkes med klimaløsninger som også må skape 
oppslutning om nødvendige klimatiltak må fordeling og 
betalingsevne hensyn tas på en mer sosial måte. Den 
økte bruken av bomfinansiering rammer svært mange 
av Fellesforbundets medlemmer. Fellesforbundet mener 
at det må foretas en gjennomgang av balansen mellom 
hvor mye som skal finansieres over skatteseddelen 
og hvor mye som skal brukerfinansieres. Det statlige 
bidraget må økes og det bør utredes en ny modell med 
brukerbetaling som har en sosial profil. Utredningen må 
vurdere mulighetene ny teknologi gir til å differensiere 
mellom antall kilometer, inntekt og bosted. 

Seriøs transport 
Forutsetningen for at transportsektoren skal være 
bærekraftig er at både klima og seriøsitet ivaretas. 
Transportsektoren påvirkes i økende grad av den 
teknologiske utviklingen. Mange av yrkene innenfor 
sektoren kan etter hvert bli helt eller delvis automatisert. 
Dette vil stille store krav til omstilling og fordeling, og 
til en aktiv nærings- og arbeidspolitikk som må legge 
til rette for etter- og videreutdanning og eventuell 
omskolering. 

Høyere standarder i anbud 
Persontrafikk i rute (buss, bil, ferje) er i all hovedsak 
regulert via anbud og fylkeskommunale selskap som 
kjøper tjenestene fra etablerte selskaper. Det er de 
fylkeskommunale selskapene som utlyser anbud 
og som planlegger rutene. I praksis er det derfor de 
fylkeskommunale selskapene som utøver det reelle 

FELLESFORBUNDET

mener:
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arbeids giveransvaret innenfor fl ere områder knyttet til 
arbeidstid og helse, miljø og sikkerhet. 

Ved anbudsutsatt persontrafi kk mener Felles forbundet 
at anbudsregimet i langt større grad enn i dag må 
vektlegge kvalitet, kompetanse, arbeidsvilkår, HMS og 
 miljøet. Anbudsutsatte områder må driftes i tråd med 
opparbeidede arbeidstakerrettigheter.  Fellesforbundet 
vil jobbe for at partene etablerer bransjevise  standarder 
for seriøsitetsregler. Transportkjøpere må klarere 
 forpliktes etter arbeidsmiljølovens  bestemmelser og 
annet gjeldende avtaleverk i anbudsutsatte virksom-
heter. Tillitsvalgte må sikres reell innfl ytelse på utforming 
av anbudsutlysningene, også når det  gjelder under-
leverandører. I tillegg må anbudsprosessene bidra til å 
utvikle næringen slik at klimamålene kan nås. 

Fellesforbundet mener at det fortsatt er viktig med 
gode insentiver for å stimulere til bruk av el-bil. Det 
er  imidlertid viktig at de tiltak som er – eller vil bli 
igangsatt, ikke legger hindringer i veien for en eff ektiv 
 kollektivtransport som skal ha prioritet i kollektivfeltet. 
 Klimavennlig transport må binde landet sammen.

For å nå målene i både samferdsels- og klimapolitikken, 
vil behovet for en eff ektiv kollektivtransport og gods-
transport på jernbane stå helt sentralt. Det må satses 
betydelige ressurser på jernbanen, for sikre en fortsatt 
vekst i person- og godsmarkedet, samt gjøre jernbanen 
til et attraktivt og godt alternativ til privatbil i og rundt 
byene. I Nord-Norge er det særlige utfordringer knyttet 
til store geografi ske avstander og mye godstransport på 
til dels dårlige veier. Dette er et problem både i  forhold 
til miljø og trafi kksikkerhet. Fellesforbundet mener 
 jernbanen må dekke hele landet, og at forlenging av 
jernbanen nordover snarest må igangsettes. Jernbanen 

må også bli et bedre alternativ for transport mellom 
de store byene enn i dag. 

Tiltak for å nå klimamål: 

● Økt satsing på kollektivtrafi kk. Kollektivtrafi kk 
erstatter privatbilisme i byområdene. 

● EL-busser i byområder. 

● Redusere avgifter på biodrivstoff  slik at dette 
igjen blir et reelt alternativ.

● Skape arbeidsplasser f.eks. knyttet til 
batteriproduksjon – gjenvinning av batterier 
– hydrogenproduksjon osv.

● Helhetlige anbud for best ressursutnyttelse. 
Reell innfl ytelse på anbud for ansatte og 
tillitsvalgte. 

Bærekraftsmål:

Hva gjør Tide 
Buss for å nå 
klimamålene?

Tide Buss har miljøbevissthet som en 
av sine kjerneverdier. Dette  innebærer 
å overgå gjeldende lovgivning ved 
å satse på elbusser og lade  infra-
struktur (solcelle, tillegg til  teknologisk 
 utvikling, interne prosesser, drifts-
metoder og praksis. Dette bidrar 
både samlet og isolert sett til lavere 
klimautslipp.  Selskapet er også langt 
fremme på  klimavennlige turer og 
 kommersielle busser. 

Vi er stolte av å 
være  klimaløsere. 
Buss og kollektiv-
trafi kken vil være 
viktige bidrag for å 
nå norske klima mål. 
I Tide jobber vi både med å få fl ere til å reise 
 kollektivt, fordi det i seg selv er et miljø vennlig 
 alternativ, i tillegg til at vi aktivt utvikler nye, 
 bærekraftige mobilitets løsninger som eksempelvis 
elektriske  turbiler og  rutebusser.

Raymond Marcussen
Hovedtillitsvalgt, Tide Buss
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